
CODEMAT, 

REGISTRO DE EMPREGADO 
1\12 de Ordem 1.870 

Some do Empregado:  EDVALTE JOSC DA SILVA 

Residência:  R. Passo Funtiot 08.- CPA I   Telefone: 

Ccir branca 

Cabelo preto

Barba 

Bigode  

Olhos  preto,

Altura 

Peso 

Idade  34  anos, Data de Nascimentoll  I 07 49 lugar 

do nascimento Sao Vicente— MT 

Estado Civil  casado  Nacionalidade  brasileiro 

i,2 PaiALFREDO BISPO DA SILVA 
(.3 _ 

¡I!, Mãe AMARÍLIA MATILDES DA SILMcion.  brasileira 

BeneficiArios  Esposa e filhos 

Nacion. brasileira

No. us ,art Prof- 23.555

de Saúde  

1:5 Inst. A posentadoria  

o 
C.> 
CO 

7.= 

CC) 

Série 263f)

Cad. N9  291603  série  B

Categoria  IA 

Certificado. 

f.° Cart. Nac. de Habil. N2  

CARTEIRA DE TRABALHO 

DE MINOR 

1\12  

Série  

N2 da Carteira do I 

de Aposent.  

• 

QUANDO ESTRANGEIRO 

No. da Cart. No do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjugo  

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

-Data- da chegida ao Brasil 

Naturalizado? Decreto No. 

Data da Admissão go Serviço  01.03.84  Cargo que ocupa Ag. kdm. nrvel 17 

liomuneragão ES 455.1142 00 

Forma de Pagamento mensal 

_ 

HotArio de Trabalho: das 8:00  As 18:00com intervalo de  02  hs. pata refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na c s si da admissão  01  de r913

D ta ria Dispensa 
Ix 

os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 
NI% 

de i9 84 \ 

Polegar Direito 



IMPOSTO SIND.ICAL, 

SINDICATO 

r6 
1,01

Importância 

1517 ,  7

42,18D, (7 

9. 76 

He 

Acidentes ou Doenças Proficionais 

ALTERAÇÃO DE é ARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo Alterações de yrdenados 
Eon 
Mn 
Ma 

AgeataZduiui5tlatima nime1_17 

102..e.1 

12 .LY1-16 
01/01/87 

REAJUSTE SALARIAL NIVEL 17 

e 

...................... 

REJS aNuzRIAL_NIVEL....1/ 
REAJUSTE SALARIAL NIVEL :17 

01/02/87 

•I 

de 

REAJUSTE SALARIAQ NIVEL 17 

 - 

FERIAS GOZADAS, 

'CS 

a -3-0-

referente ao 

referente ao período de  01  -  03_ 35 a  01  _  03  _  36

OM 

em   CI  1.265. 5,

em 

em 

Cr$  2 - 23'"--°' •  r 

em 

em Cr$

em   Cr$  6.239,00por

em   Cr$  8 . 735,00per.

period() de cu. - -  34 a -Oa 

a   referente ao período de  01 - 03_  '36 a  01  -  03  _ 

de -....  a 
1. 

de -  a ....... ___ 

de -    a 

de -    a 

de a 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de " a 

  referente ao período de 

  referente ao period° de    a 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

*k-

• 



> CODEMAT (0.0iImli Of DIV NVO( vtmtkr0 
po ISIA00 viro caosso 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

Concessg? &gal ,y8 4g76lia - Port. 

EMPRESA: CODEMAT 

= Termo de Responsabilidade 

NOME DO SEGURADO: EDVALTE JOSE DA SILVA 

CARTEIRA PROFIS. OU IDENTIDADE: 

NOME DO FILHO DATA DE NASCIMENTO 

Elayne Cristina Belem Silva 

Elisangela Regina Belem Silva 

02-2-75 

13-10-76 

Pelo presente TERMO DE RESPONSABILIDADE, declaro 

estar ciente de que deverei comunicar de imediato a ocorrência dos se-

guintes fatos ou ocorrencias que determinar a perda do direito ao salá - 

rio-família: 

. ÓBITO DE FILHO; 

. CESSAgA0 DA INVALIDEZ DE FILHO INVALIDO; 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 PAGAMENTO A 

OUTREN;(casso de desquite ou separaçaão, aban-

dono de filho ou perda de pátrio-poder); 

Estou ciente ainda de que a falta de cumprimen-

to do compromisso Ora assumido, alem de obrigar sa devolução das imporeán 

cias recebidas indevidamente, .sujeitar-me-á as penalidades previ'stas n8 

art. 171 do COdigo Penal e a rescisão do Contrato de Trabalho, por justa 

causa, nos termos do art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Cuiabá, 15-07-88 

Servid (segurado) . 



> CODEMAT 
1.4,404440AX " ., 

COwri*MI 0(TINV4vtP4h10 
gli00 !V VáFO CgOSSO 

14 la Whibi R4404,11* 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

Concessão de Salario Familia - Port. 
n2 MPAS - 3.040/8z 

EMPRESA: CODEMAT 

= Termo de Responsabilidade 

EDVALTE JOSE DA SILVA NOME DO SEGURADO: 

CARTEIRA PROFIS. OU IDENTIDADE: 

NOME DO FILHO DATA DE NASCIMENTO 

Edsete Alexandra Belém Silva 01-3-74 

Blayne Cristina Belém Silva 02.2-75 

Elisangela Regina Belém Silva 13-10-76 

Pelo presente TERMO DE RESPONSABILIDADE, declaro 

estar ciente de que deverei comunicar de imediato a ocorrência dos se-

guintes fatos ou ocorrências que determinar a perda do direito ao sala 

rio-família: 

to do compromisso 

. ÓBITO DE FILHO; 

. CESSAÇA0 DA INVALIDEZ DE FILHO INVALIDO; 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 PAGAMENTO A 

OUTREN;(casso de desquite ou separagaão, aban-

dono de filho ou perda de pátrio-poder); 

Estou ciente ainda, de que a falta de cumprimen-

Ora assumido, alem de obrigar sa devolução das importan 

cias recebidas indevidamente, .sujeitar-me-a as penalidades previstas no 

art. 171 do COdigo Penal e a rescisão do Contrato de Trabalho, por justa 

causa, nos termos do art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Cuiabá, 08-6-88 

Serv r(segurado) 



GRUPO RAIS 
RELACAO ANUAL DE INFORMACOES SOCIAIS - ANO-BASE 1996 
RELATORIO COMPLETO DO ESTABELECIMENTO POR PARA USO DA EMPRESA 

07/01/9 
PAGINA 002 
VERSA() 6.1 

PIS/PASEP 
10105751615 
Nac Ano 
10 00 
Data Adm 
01/03/84 

Janeiro 
1746,47 

Julho 
531,86 

13 Adiant Mes 
0,00 00 

Nome 
EDVALTER JOSE DA SILVA 
Instr Cart.Trabalho 
4 023535/00285 
Tipo Sal.Contratual Tipo 
2 1790,94 1 

Fevereiro 
3492,94 

Agosto 
0,00 

Marco 
3975,89 

Setembro 
0,00 

13 P.Final Mes 
1790,94 06 

continuacao (03.474.053/0001-32 - 00 

Uso Empresa Data Nascimento 
2470026506 11/07/49 

CPF 
080858111/20 

He CEO Vine Fgts Desligamento 
40 21490 10 S 03/84 10 30/06 

Abril 
1790,94 

Outubro 
0,00 

Maio 
1790,94 

Novembro 
0,00 

Junho 
1790,94 

Dezembro 
0,00 

PIS/PASEP 
10120759850 
Nac Ano 
10 00 
Data Adm 
01/07/80 

Nome 
EDWIRGES MADALENA BISPO NEVES 
Instr Cart .Trabalho 
6 081134/00398 
Tipo Sal.Contratual Tipo 
2 1268,45 1 

Janeiro Fevereiro 
1660,15 1660,15 

Julho Agosto 
3351,19 3619,08 

13 Adiant Mes 
0,00 00 

Uso Empresa Data Nascimento 
2470026514 22/07/59 

CPF 
208428991/20 

He CEO Vine Fgts Desligamento 
40 21490 10 S 07/80 00 00/00 

Marco Abril 
1660,15 1660,15 

Setembro Outubro 
1676,84 1676,84 

ia P.Final Mes 
1674,35 99 

Maio 
1660,15 

Novembro 
1676,84 

PIS/PASEP 
10105769816 
Nac Ano 
10 00 
Data Adm 
19/01/84 

Nome 
EDWIRGES MIRIAN DE BARROS PROV 
Instr Cart .Trabalho 
6 063720/00002 
Tipo Sal.Contratual Tipo He 
2 2020,81 1 40 

Janeiro Fevereiro Marco 
2020,81 2020,81 2020,81 

Julho Agosto Setembro 
0,00 0,00 0,00 

13 Adiant Mes 13 P.Final Mes 
0,00 00 2020,81 06 

Junho 4

1660,15, 
Dezembro 

1702,21 

Uso Empresa Data Nascimento 
2470026522 22/04/52 

CPF 
078945971/04 
CEO Vine Fgts Desligamento 
21490 10 S 01/84 10 30/06 

Abril 
2020,81 

Outubro 
0,00 

Maio 
2020,81 

Novembro 
0,00 

Junho 
2020,81 

Dezembro 
0,00 

PIS/PASEP 
17020950580 
Nac Ano 
10 00 
Data Adm 
22/05/95 

Janeiro 
504,51 

Julho 
0,00 

13 Adiant Mes 
0,00 00 

Nome 
EDEVIGES PEREIRA LEITE FERREIR 
Instr Cart.Trabalho 
4 067040/00002 
Tipo Sal.Contratual Tipo He 
2 375,82 1 40 

Fevereiro 
504,51 

Agosto 
0,00 

Marco 
504,51 

Setembro 
0,00 

13 P.Final Mes 
375,82 05 

•••.1 

Uso Empresa Data Nascimento 
2470026530 31/01456 

CPF 
405551511/15 
CB0 Vine Fgts Desligamento 
21490 10 S 05/95 10 22/05 

Abril 
504,51 

Outubro 
0,00 

Maio 
375,82 

Novembro 
0,00 

Junho 
0,00 

Dezembro 
0,00 



to 

VALDtMAR 1ODRICUE3. CARVALHO 40/91 3:010;AS 

FgAXAS -REMUNERADA$  ,•••••• .. 9.139.699,80 
. AWN° (1,43•CONST4....«.... . 3.0466566,6G - 

BRUTO    es's 12.186.266,40 
IMF ......... ******* ......«.........« 6760866;446 

LAW= ****** OM.041411/04,004# OOOOOO 0.00.04", 11.509.458,40 . 

VALDIR_JULI.X0 DE MAGALFMES, F,\> 90/91 20 DIAS 

FERIAS REMUNERAS   2.358-.025,00 
• ABONO (1/3 (aNST.)   784.008.34 

BRUTO OOO « OOOOO 11.0.00111,410, OOOOO 3.144.0334 34 • 
IAPAS OOOOOOOO 124«382,57 
LÍQUIDO  «..  3,019.650,77 

12- VILA= DE ARRUDA PTNTO .1)7k  
114'9 36 DIAS 

PgRIAS REMUNERADAS   5.594.371,50 
ABONO (1/3 CONST.)   1.864.790,50 

0 BRUTO  . .  7.459.162,00 
XRAP   71.550,00 
Lfourpo   7.387.612,00 

13- ANTONIO ALVES CARIDOSO 90/91 10 DIAS 

FERIAS REMUNERADAS ..   4.527.672,30 
. ABONO (1/3 CONST.)   1,509.224,10 
BRUTO-  6.036.896,40 
ZAPAS   25.319,10 
LÍQUIDO  ., 6.011.5774. 0 

4- EDVAtTER ktbe ri sitw 90/91 20 DIAS 91/92 300 

FERIAS REMUNERADAS OOOOOOO OOOOO 9.547.889 .00 
MONO (1/3 CONST )   3«182.629 , 67 
BRUTO  12;730.518,67 
XRRP  

4  778;855 , 00 
LÍQUIDO  .11.951.663,7—

iljlads do amnia pinto 

410011.Mn 



C .0 D M A '2 

If 0 

0.1 

• 
5.1r_ Saldrio 

'ff 

. 1 
Horas Extras 

4 — Gratificagão 

5.5 1-, :Premio  

5.6 :Representagrio 

5.7 Eilometragei .

5.8 Insalubridade 

RENDTuENTOS BRUTOS 

14.44.".1 87400 
gs H0.400 

IMPOSTO RETIDO 
VA FONT) 

T 0.-T A L j. gsibs6-3100 or3 

. , DEDUgOES CE ULAREI 06 

6.1— IBEMAT. cltilFlq 3 873.9 

—IUT 
.OSTO SINDICAL 37,18/ / c0 .6,2 

, TOTAL  04 140,0279vg 

ABATDENTO DA RENDA BRUTA. Qs 

7.1 Tensgo Altmenticia 

742 Seguro  g 6 o op 

7.3 ... Associação Atletica CODEI1AT 

7.4 -..A. SPEMAT  
TOTAL... ... 

• 11.364(00

' RENLITYPNTOS Da0 TRIBUTÁVEIS

8.1 .-. Dirias ...A 

— Ajuda de Custo .8.2 

8.3 — Saltf.rio Famflia • • -5,9./1300

TOTAL  cr'; &A//3(00 
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Data da Admisstio: 
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Econ. Sal. Familia 

LIQUIDO A RECEBER 
3

79

PROVENTOS 
GERAIS 

Saldrios 

Gratificagdes 

Cód. 
JAN. 

 
 

0.2 
3,Ç.X 

Representoodo 

Horas Extras 

Didrias 

Filrias 

Sub -Total 

Salário Fam
ília 

Ajuda de Custo 
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PROVENTOS 
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Nome: EDVALTER JOSg DA SILVA  
Profissão: AGENTE ADMINISTRATIVO II 

_ • 
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Exercicio: 1 993 

•Lotação: GABINETE DO GOVERNADOR  
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O CODEMAT1
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DI'. MATO CROSSO 

Comunicação Interne 
DR I 
DIRETORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

DATA 
29 11 93 

PARA 
COORDENADORIA*DE RECURSOS HUMANOS 

N. DA C. I. 
204/93 

ASSUNTO 

cia 

n2 

premio 

‘ eg --

Tendo em vista determinago de Sua Excelen-

o Sr. Governador do Estado e ainda o que consta no procdsso 

4.206/93, autorizo a incluso em folha de um ms de licença 

em favor do servidor EDVALTER JOSE DA SILVA. 

iznciosamente 

*1 
1 .: 

?1-7 6»3 //4.' Ceil3 
FRAN*** GOMES DO A.LIMA FILHO 

woets•ssoote Diretor Admin. Financeiro 
w ;)

e s, • o .!..e' 

0‘°'  • 

pa148?8P_O_R 
co GOMES DE A.LI  

DESTINADO
ZA10 DE ARRUDA PINTO 

RE E EEIDA / 
/ .. I/9 3

at 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
DERETORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA U u . 93 

CaRDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS , . ,NAVAIL 
ASSUNTO 

Tendo em vista determinagao de 

cia o Sr. Governador do Estados ainda o qua consta 

na 4..206/93, autorizo a inclusao em folha de um man 

panic) em favor do servidor EDVALTER i3O8E DA SILVA. 

1 

Atencios. to 

. 
illwio 

FRANCISCO GOMES •1 

Diretor Admin. e 

Sua Excelan-

no processo 

de licença 

A.L , FILM 

Financeiro 

a If REcE ragI7 
_ EM /40'..P.- fr. 

TRAMOTSWOOmES DE A.Liztuirslimmeso DE ARRUDA PLO siu 



40") • 

:Oa 

COUNCOT- DEIP
/ANHIA DE 

NVOLVLMENTO DO 
ESTADO DE' MATO GROSSO 

DE PESSOAL 
 ',we ma • • owl., 

PARA 
DI RETOR .PRESIDENTE - 

Assuknxit 
Solicitag5o (Paz): 

0:0tro 

Comunicação )nterna 

. • *1.1. 

'DATA 
, 1940.92 

1•1:DA C4.• 
812/ 92 - 

Coma Presente, solicitam oó •autori-zar opagamento no valor de G$ 99.175.543,90 (noventa e nove mi Wes, cento e setenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e ' trots cruzeirose noventa centavos), I favor do .servidores con-forms re1ag5o anexa. 

Outrossim informamos, que trata-se, do pagzunen to d& suas respectivas Feria))) Remuneradas. 
4 

- 

flopiaite •••? 

P6f ARRUDA PINTO i ga`d _C. DE a. LIMA Filial() 

.4 
1".• 

• 

'RECEBIDA - 
EM 

5 1 
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TERMO DE JUNTADA 

PROC. 1272/92 

AO 

PROC. 0.020.652-0 CASA CIVIL 

EM: 07/07/92 

60,AU 



ESTADO DE MATO GROSSO 

CASA CIVIL 

PALÁCIO PAIAGUAS 

INTERESSA DO 

r DAT A HORA - 

CCV - SISTEMA DE PRO TOCC 

PR OT OCOLO NUMERO  

EDVALTE JOSE DA SILVA 

ASSUNTO 

Solicita pagamento, em dobro, de suas férias regulamentares relativas 

ao período 89/90. 

1 SAD SISTEMA 

PROTOCOLO NUMERO 

  DATA - 

DE PROTOCOL) 

0 .008 .989-:3 

HORA - 

ANEXOS 

Processo Ng Documento N2 

IOMAT 



• t, 

I DATA - 2-5- -° ?+ -q4 HORA 

1 CCV - SISTEMA DE PROTOCOLO 

1 116-
( -PIOTOCOLO NUMERO 0.020.652-01

EXCELENTfSSIMO SENHOR SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL 

SAD 

Fls.OZ 

Rubr. 

EDVALTE JOSS DA SILVA, abaixo assinado, Chefe 

de Divisão de Expediente e Informação, vem mui respeitosa-

mente, requerer o pagamento, em dobro, de suas ferias regu-

lamentares relativas ao período 89/90, tendo em vista contar 

com mais um período aquisitivo, vencido, referente a 90/91. 

Justifica que as referidas ferias não foram 

devidamente gozadas por necessidade de seus serviços, no Se-

tor, conforme comprova documento anexo. 

471 - 
SAD - 

Termos em que, 

Pede Deferiment 

1/4

9 e• 

SISTEMA DE PRUTOCOLCI 

PROTOCOL() NiMERO 04008.480-3 

DATA - HDRA 
Cuiabá, 25 de julho de 1991. 

EDV Tj JOSS DA SILVA 

Chefe de Div. de Exp. e Informação 
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11.15TADO DE MATO GROSSO 

CHEFIA DA CASA CIVIL 

FOLHA  

Processo 

••••-• 

Informamos que, por solicitação do Secreta-

rio-Chefe da casa Civil, Dr. SANTO SCARAVELLI, o servidor EDVAL-

TE JOSE DA SILVA deixou de gozar, devidamente, suas ferias regu-

lamentares relativas ao pendo 89/90, em virtude da necessidade 

de seus serviços, conforme comprova documento anexo. 

Cumpre-nos, ainda, esclarecer que o referido ser-

vidor atualmente conta com mais um periodo aquisitivo de ferias 

vencidas, correspondente a 89/90 e 90/91. 

Atencios e 

PAULO1'BATIjA iE PAULA 

Responsav ' elo tor de Pessoal 

Mod. 01.0.06 10MAT 



Estado de Mato Grosso Q.1" 

CHEFIA DA CASA CIVIL

a Apreecnriato ;!,0 Sea.7.6....._Chefe di "Can CM 

O   
  iv 43

  6 4 d,c)1
A 

  011-.° 
Chefe de Divisao 

 informacan 

r 
ihm 

A 

n—I;nro" MGR; 5-c ottner- --

 sinrst609._Chlf• do Cosa avil 

et. 
ia iug ie4tpes de Oliverra 

Assessor/SAD. 

- 

; 

 LIAJotk   oto 4./z, 2(ez i 
7142.62' 

 Alarta---do--

 Aitimua r 

. A Secretaria de Administração. 

egifi 
6 

A- '? 

Informamos que a situação funcional do Servidor EDVALTE 

• JOSE DA SILVA é instável e que na época de suas ferias o mesmo 

exercia o Cargo de Chefe da Secretaria Geral da Casa Civil DAS-4, 

atualmente exerce o Cargo de Chefe de Divisão de Expediente  em

formação DAS-2. 

Palácio Paiaguis, em Cuiabá, 23-08-91 

Mod, 01.0.06 

AC snot': iga , ugenia ernandes 
fords° d• Pessoal 

10M PT 



Estado de 'Mato Grosso 

CHEFIA DA CASA CIVIL 

FOLHA 

Processo 

  r_LQQA.. 
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(PA:12.1.; 

oc c c="5-s-A-k--

J2- o •  -GtS7
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t4110. iv  

/ 

aria 'di, Carmo 4r. 
Assessera 1 idlca 6 SAD 

ampos osta 

 el.10‘ 9/
• 

eidia pugueney pes de Oliveira 
14s-erscrr/lAff 

Senhora Assessora, 

0 interessado servidor palico do Estado de Mato Grosso desde 1974, confor 

(cOpia) 
me sua Ficha Funcional em anexo. 0 seu regime jurídico e CLT, uma vez que foi contratado pela 

CODEMAT. Exerce o Cargo de Chefe de Divisio de Expediente e Informação, DAS-2, na Casa Civil 

do Governo, hi mais de 10 anos, tendo sido nomeado através de Ato Governamental. Portanto, o 

seu Orgao de lotação e a Casa Civil do Governo do_Estado do Mato Grosso. 

OBS.: Cumpre-nos esclarecer que, perante i CODEMAT as referidas ferias sio tidas como ja go 

zadas. 0 que o interessado esta requerendo /..ata-se dog direitos a que faz jus junto Casa 

 GI1711 goverrio,  seu &ma° de lota.çio. 

Palicio Paiaguis, em Cuiabi, 22 de outubro de 1991. 

çVC -K,CC 
Lenc4i E lugenia ernandes
 owdso as Pessoai 

Mod, 01.0.06 IOMAT 
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00VERNO DO ATADO DE tATO OROSSO 

GABINETE DO GOVERNADOR 

• 

e) 

OF/GG/119/91

• 

Senhor Diretor-Presidente, 

Cuiabi, 25 de marco de 1992. 

Tendo em vista a extrema necessidade dos servi 

cos dos funcionários abaixo relacionados, 
uma vez que os mes 

mos desempenham atividades qualificadas e 
possuem um vasto co 

rlhecimento técnico no setor de trabalho, tornando-se 
difícil 

tal substituição, estou autorizando a 
permanincia dos mesmos 

a tossa disposição: 

nos, 

1.1mo Sr. 

Dr. JUAREZ TOLEDO PIZZA 

MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 

NEST A/ 

AMPARADOS PELO ART. 8Q, rNmso II DO DEC. 08 DE 
15-03-91 

EDVALTE JOSE DA SILVA - servidor da Casa Civil 

rig mais de 15 anos, contratac4o pela CODEMAT 
em 

01-03-84, exerce o Cargo de DAS-2, de Chefe de 

Divisão de Expediente e Informação. 

BELIO LEAO DE SOUZA - Contratado pela CODEMAT 

há 7 anos, (01-02-84), exerce Cargo de DAS-2, 

de Chefe de Divisão de Atos e Decretos. 

MARIBETE DA COSTA SOARES MARTINS - Contratada 

pela CODEMAT há 8 anos (15-04-83), Licenciada 

em Letras, exerce atividades de Redatora Ofi 

cial e outras atividades que lhe sio atribuT 

das; 

ANTONIA ALVES CARDOSO otratada pgla CODEMAT 

em 01-03-84, presta servicot-41Into ir Divisão 

de Atos e Decretos. 

Com nossa manifestação-de apreço subscrevemo-

Co dia lm 

JAYNE VERX IJIO 
Governaddr do 

• 

DE OS 
Esta o 
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Loi par 
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e D . P 1 cii•c3f 

Estado de Mato Grosso 

01 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuigaes legais, resolve confirmar o Senhor EDVAL 

TE JOSE DA SILVA no Cargo de Direção e Assessoramento Supe-

riores, Nível DAS-2, de Chefe da Divisão de Expediente e In 

formação da Casa Civil do Governo, a partir de 15 de marco 

de 1991. 

1991. 

rtiblicsgle 

 / 

 • =MY 

Palácio Paia ãs, e Cuiabá, 27 de março de 

JAYNE VE 

DIM UENA 

OS 

•• 



BMW° DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Senhor Secretário: 

Opinamos pelo encaminhamento dos presen 

tes autos a Companhia de Desenvolvimento do Estado de 

Mato Grosso - CODEMAT, a fim de que esta possa fornecer 

os dados da vida funcional do servidor dela constante 

juntando fotocópia do Oficio 0749/84, bem como do convénio 

firmado entre Codemat e Casa Civil, tal como nos da conta 

a informação constante das fls. 06 verso. 

Na impossibilidade de remeter-nos os 

documentos supra-solicitados, pedimos seja-nos certifica 

da a referida cessão, mormente quanto a incumbência dos 

Onus dela decorrentes. 

Outrossim, solicitamos dessa mesma enti 

dade esclarecimentos necessários quanto ao pagamento e 

fruição das ferias 'requeriCtke;na,gj,m de respaldar ou não 
1 to •

a observação constante das fls.ip'v oie in fine, exara 
10, 

da em 22.10.91 pelo Serviço de Pessoal da Casa Civil. 

Sub censura 

Cuiabá, 03 de 1.992. 

Moat 
chng a Cristina 

Assessora Jurid ca 5 -SAD 

OAB/MT 
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o CODEMAT COMPANHIA DE 
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ESTADO DE MATO GRO 

4 1M/11.11.111111• 11,1. 1111• 11M

PROTOCOLO 
CODEMAT 

ANEXO AO PROCESSO No DE / / 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
OF N2 CuiabA(MT), 08 de- mnio de 1 984 . 

0 0 7 4 ‘t1 
DA: Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

CODEMAT 

AO: Exm2 Senhor 

Dep. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA 

DD. SecretArio —Chefe da Casa Civil 

NESTA 

N.. 

Senhor SecretArio — Chefe: 

1 Atendendo It solicitagao de V.Excia., con 
tida em of.SCCC/390/84, datado de 12.03.84, estamos colocando dis 
potaigao os servidores ANTONIA ALVES CARDOSO, Agente Adminintativo2
Nível 17, "ED'VALTE JOSA  DA S/LVA,... Agente Administrativo Nível 17, e 
SONIA MARIA PEREIRA, Agente Administrativo Nível 18, para prestarcm 
serviços nessa Secretaria, sendo incluidos no Tion-Anio ne 020/84, 
firmado entre a CODEMAT e a CAA CIVIL. 

Sendo s6 para o momento, aproveitmos da 
_ oportunidade para renovar os , nossos protestos de elevada estima e 
distinta consideragIo.-

Atenciosamente 

GUS AVO 

Dire •r Presiden e 

t BENEDITO DE FRANÇA 
-7 
ARRETO 

Diretor Administrativo Pinanceiro 



0.• 

- 

• 

GOVZRNO DO TADO DE MATO GROSSO 

GASINETE DO GOVERMADOR 

OF/GG/119/91 

Senhor Diretor-Presidente, 

Cuiabá, 25 de março de 19 

Tendo em vista a extrema necessidade dos servi 

cos dos funcionários abaixo relacionados, uma vez que os mes 

mos desempenham atividades qualificadas e possuem um vasto co 

nhecimento técnico no setor de trabalho, tornando-se difícil 

tal substituição, estou autorizando a permanência dos mesmos 

a nossa disposiçãó: 

AMPARADOS PELO ART. 8Q, INCISO II DO DEC. 08 DE 
15-03-91 

' EDVALTE JOSE DA SILVA - servidor da Casa Civil 

hi mais de 15 anos, contratado pela CODEMAT em 

01-03-84, exerce o Cargo de DAS-4, de Chefe da ) 

Secretaria da Casa Civil. 

, tiiii-LEAO-DE-SUCTA- tado pela CODEMAT 

hi 7 anos, (01-02-84), exerce Cargo de DAS-2, 

de Chefe de Divisão de Atos e Decretos. 

MARIBETE DA COSTA SOARES MARTINS - Contratada 

pela CODEMAT há 8 anos (15-04-83), Licenciada 

,em Letras, exerce atividades de Redatora Ofi 

cal e outrasatividades que lhe são atribui 

das; 

ANTONIA ALVES CARDOSO - Contratada pela CODEMAT 

em 01-03-84, presta serviços junto a Divisão 

de Atos e Decretos. 

Com nossa manifestação deAapreçol subscrevemo-

nos, 

Co 

• JAYME VE 
Governa 

IlmQ Sr. 

Dr. JUAREZ TOLEDO PIZZA 

MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 

NEST A/ 

d' te. 

DE GtP4POS 
Esta o 
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COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

lirc3 Ito 

E 

C 
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• 

I, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 
MATO GROSSO - "CODEMICT" estabelecida no Centro Politi 
co Administrativo "C.P.A.",.Pal.icio Pai.agu6s- Cuiab6-MT, a 
ImportIncia.bruta no valor de. czs- 69.376,14 
(SESSENTA E NOVE MIL, TREZENTCS E SETENTA E SEISS CRUZEIROS E 

QUATORZE CENTAVOS)000000MXXXXO 

'sofrendo os 

-/ 

), 
descontos previstos jLe,, que me 4 paga adiantada 

'mento por motiVb de Minhas farias regulamentares, ora concedi-/ das e que vou gozar de acOxdo com a descrf.756 acima, tudo 'Coh-/ 
forme o .aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Para clareza e documento. firmo o presente recibo, -/ dando 1 Companhia-, plena e geral quitação. 

em 

CUiab6.-MT 01 e. OUTUBRO (le 1.990. . 

assinatura 

NOME:EDVALTER JOSE DA SILVA. 

.CÓDIGO DO FUNCIONARIO: 640*

do empregadet 

fi 
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C&uE T COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

C7,

C O M UN I CA D 

DO: SETOR DE ADMINIsTRAÇÃO DE PESSOAL 

AO: 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S ., que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de 
oa imporeancia relativa ao saldrio do corrente ms e as suas ferias regulamentares 

de 012:a3LE9___ 

referente ao período aqtisitivo' 
a

gozo a partir A„.e 05_21 /  e terminar em 24_44_190._ 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-balho e Previdencia Social, para .as devidas anotagOes. 
0 Setor de Administraçao de Pessoal da "CODEMAT" deseja-Ines um FELIZ FtRIA s. 

devendo 

Cuiabá,  de 

entrar em  • 

8.444emare 
de 

Z6Z 6

.)eretta _C./nerd 

3 do S“or 
CODEMAT 
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DESENVOLVIMENTO r)o 
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C• O M UN I C A D O 

DO: SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

AG: EDVALTER JOSE DA SILVA 

COMUNICADO - 01 

Conformo .escala de férias, comunicamos a V.S ., 

title se encontra creditado em folha de pagamento.do,mes de  

.OUTUBRO/91.. , a importancia relativa ao salário do corrente 

m'ès e as suas férias regulamentares referente ao período aquisi-
Pt 

I7,ivo de  01 / 03 / 90  a  / 03 / 91 . , devendo VOE 

e 
sa Senhoria, entrar em gozo das mesmas a partir de 

/ e terminal:* em c..30  / / 
• c1 

' 

COMUNICADO 02 

• 

°dote P. da Silva - Chafe Safer m. Pessoal CODEMAT 

  I/ LL 

Aguardamos a sua Carteira Profisional de T*raba 

lho e Previdência Social, para as devidas anotagOes. 

'RECII1 0 DE 121',RIAS 

564.408,00 Recebi desta Companhia .a importancia CR$  
.
, 

— eferente as Férias, sofrendo os descontos previstos em Lei, tu-

do conforme o aviso que recebi. em tempo, ao qual dei "CI TE". 

Esperando contar com sua valiosa atenção, 

veitamos para desejar-lhc!s uma FELIZ

RECEBI EM  / 
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ANEXO AO PROCESSO 
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INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 
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DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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PROCESSO 

PARECER 

INTERESSADO 

ZSTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

NQ : 0.008.989-3/SAD 

NQ : 251/92/AJ-SAD 

: Solicita pagamento em dobro de suas ferias 

regulamentares. 

A documentação coligida evidencia tratar-se 

de servidor admitido em 01.03.84, na CODEMAT, a disposição da 

Casa Civil, e ao que nos conta, com Onus para órgão de origem. 

No que tange ao pagamento das ferias é 'de 

se observar que -as fls. 20 e 22, respectivamente, encontram-se 

os recibos de ferias correspondentes aosperiódos 89/90e 90/91, 

ambos devidamente assinados pelo requerente. 

2, pois, de afastar-se o pedido indenizatO-

rio de ferias em dobro porque oportunamente pagos. 

Quanto a efetiva função dos mesmos, o docu-
mento de fls. 4 está a apontar acúmulo de ferias, o que merece 

ser corrigido. 

Isto, porque, o Estatuto dos Servidores Pú-

blicos Civis que, indubitavelmente, o alcança (vide ficha fun-

cional de fls. 6), ao permitir a acumulação de tal direito, o 

faz em ate dois períodos, sempre que a imperiosa necessidade de 

serviço o exigir. 

0 requerente, certamente, já está em vias 

de atingir o terceiro período. 

IOMAT 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Assim, somos pelo indeferimento do pedido 

constante do recebimento em dobro das fria § na forma pretendi-

da, entendendo deva-se-lhe conceder, o mais breve possível, o 

gozo do beneficio a que faz jus. 

S.M.J. 

Ao Exmo. Senhor Secretario de Administragao, 

para os fins que merecer. 

Assessoria Jurídica da Secretaria de Admi-

nistração do Estado, em Cuiaba -MT., 1111119 1junho de 1.992. 

111

nela Cristina &Iva Vila 
Assessora Jurfclica - SA 

0A13/1v1T 3605-13 

Soap 

4'N)

Wed& 

berto jam 

de Estado de Administra; 
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COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

OF.NQ 
r 
61 /52 

r L 

Cuiabá-MT, 15 de julho de 1.992. 

Senhor Procurador, 

Pelo presente encaminhamos a Vossa Excelência, 

os autos do processo 119- 1.272492-CODEMAT e 20.652-Casa Civil,de 

interesse do sekvidor EDVALTE JOSE DA SILVA, para os quais so-

licitamos analise e parecer. 

Na oportunidade, aproveitamos para renovar a 

Vossa Excelência os nossos protestos de alta estima e distingui 

da consideração. 

FRANCISCO GO 11 S D t ANDRADE LIMA FILHO 

- LIQUIDANTE - 

EXMO. SR. 

DR. DOMINGOS MONTEIRO DA SILVA NETO 

DD. PROCURADOR GERAL DO ESTADO 

NESTA 

RECEBI 
Er„, /.0g/91 

.. . .. . ....... .. 
PROTOCOLO - P.G E. 

ASLIQ/VLAP/jgl. 
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RUB. 

ESTADO DE MATO GROSSO 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

Processo nO 1.378/92 

Interessado: CODEMAT - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO. 

EDVALTE JOSE DA SILVA 

Assunto 

Data 

: Pagamento em dobro de ferias vencidas de 

interesse de empregado. 

: 22/10/92 

Parecer no:142/PA/92 

Procuradora: MARIA LUIZA VIDAL DA FONSECA CASTRO REIS 

EMENTA:  Empregado da extinta CODEMAT a 
disposição da Casa Civil. 

Pedido de pagamento em dobro de ferias venci-

das. Inaplicabilidade da Lei Complementar nO 

04/90, eis que trata de servidor submetido ao 

regime das leis trabalhistas. 

Em requerimento dirigido ao Senhor Liquidante 

da extinta CODEMAT - Companhia de Desenvolvimento do Estado de 

Mato Grosso (Lei Complementar nO 14, de 16 de janeiro de 1992, 

refletida no Decreto no 1.171, de 22 de janeiro, republicado no 

Diário Oficial de 03 de fevereiro de 1992), EDVALTE JOSE DA 

SILVA, postula o pagamento de ferias vencidas e não gozadas 

"por extrema necessidade do serviço", admitido que fora pela 

Portaria no 08/74 para prestar serviços junto a Casa Civil do 

Governo 

SJ PGE - MOM 27 !GMAT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO .02 

De fato, na qualidade de empregadora do inte - 

ressado, a extinta CODEMAT solicita o encaminhamento do proces 

so i Procuradoria-Geral do Estado, para que a questão receba 

análise mais correta, no sentido de efetuar pagamento em dobro 

das ferias do referido servidor, relativas aos períodos 89/90 

e 90/91. 

Encontra-se o processo instruido com a Declara 

ção e informação de fls. 03 e 15-PGE, datado o primeiro de 30 

de abril de 1992, através do-,qual a Casa Civil, laconicamente, 

comunica a empregadora do postulante a não fruição das ferias 

relativas aos períodos de 89/90 e 90/91, "em virtude da neces-

sidade de seus serviços, conforme comprova documento anexo" 

(fls. 15-PGE). 

Baseado no manuseio do cadastro funcional dos 

servidores da extinta CODEMAT, resta inserido nos autos a in-

formação prestada as fls. 07-PGE, datada de 07.05.92, por VI-

LAZIO DE ARRUDA PINTO daquela empresa e, na ausência de qual-

quer comunicação por parte da Casa Civil, no sentido de que o 

servidor deixou de gozar repetidas ferias, afirma o zeloso Che 

fe do setor o recebimento por parte do empregado dos períodos 

supracitados, valores estes recebidos em 01.10.90 e na folha 

de pagamento do mês de outubro/91, respectivamente. 

são 

do 

A, luz da legislação pertinente, em vigor, duas 

as exigencias que devem ser satisfeitas antes da entrada 

empregado em ferias: 

1.4) Participação por escrito, com antecedência 

de, no mínimo, 30 (trinta) dias, ao empregad 

Si - PGE - MOM 27 
'GMAT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO .03 

24) Dessa participagão.o interessado dará re-

cibo. 

Tais exigencias existem, visando impedir que a 

empresa (empregadora) se mantenha impassível, porque seu alhea 

mento possibilitará o decurso do prazo predeterminado por lei 

para a marcação de ferias, dando lugar as sançOes corresponden 

tes, - multa e remuneração em dobro -. 

Pois bem. 0 postulante, EDVALTE JOSg DA SILVA, 

foi participado por escrito do aviso de ferias relativo ao pe-

ríodo 89/90 (fls. 32-PGE), do período 90/91 (fls. 06-PGE), de-

les dando recibo, conforme lhe faculta os mandamentos consoli-

dados. 

Pelo que se pode verificar do exame do proces-

so, todos, estes atos foram realizados pelo órgão empregador , 

isto e, pela extinta CODEMAT - Companhia de Desenvolvimento do 

Estado de Mato Grosso, onde o postulante fora admitido através 

de contrato laboral, ao amparo da legislação trabalhista, sen-

do este o regime jurídico entre Estado/empregado durante todo 

seu tempo de serviço prestado, já que o artigo 19 do ADCT não 

atingiu aos empregados das empresas públicas e sociedades de 

economia mista. 

Destarte, não vislumbramos a possibilidade de 

ser acolhida a postulação do requerente que, conforme se vê, 

foram cumpridas tod .as formalidades legais por parte da em-

presa empregadora 

SJ POE - MOM 21 IOMAT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO .04 

Não vislumbramos nos autos qualquer documento 

firmado por superior hierárquico, pela empregadora, atestando 

o impedimento de o empregado gozar referidas ferias "por impe-

riosa necessidade de serviço". 

A esse respaito decidiu 0 TST, 34 T, Proc. RR-

543/83, Rel. Min. Ranor Barbosa, DJ de 01.06.84, cujo teor as-

sim diz: 

"Ferias. Gozo tardio, a pedido do obreiro, não 

obriga o empregador a dobra do pagamento. Revis 
ta provida." 

Com efeito, a falta de comunicação a extinta 

CODEMAT - Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Gros-

so, em época oportuna, desobriga totalmente aquele órgão do pa 

gamento delmulta e remuneração em dobro, já que foram cumpri-

das "in totum" as formalidades preceituadas na Consolidação das 

Leis do Trabalho, como demonstrado. 

superior. 

Ê o nosso parecer que submetemos a apreciação 

°Maria .euiza idol • Oonseca Castro Weir 
Procuradora do Estado 

masc. da O.A.B. rt• 1.532/N1T 

SJ - PGE - MOM 27 
IOMAT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

ersk-o-z- -r? 
r.57 

Maria 1\'" are'o T-igueiredo Arrudd 
.o 

Chefe au ALministrativa 
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PODER EXECUTIVO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
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b CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SOLICITA AQ E 1UTO1 IZAÇA0 

FIL  - 5 '-05e5da 

licito i505,00 Cc ) 

da Companhia Brasileira de Distribuiggo - PO-DE-AOCAR, para se-

SO-

Certificados de COMPRA 

rem descontados em folha de pagamento no ITC6s de 

EU, 

se,ty,nbrt)  / 

CuiabA,  de  45d---&rY)bA2 de

SERVIDOR'RESP NSAV 

R E C I B O 

RESSADO 

RECEBI NCZ$  6:05 100 

Zcc `WOJ-40-5-

em CERTIFICADOS DE COMPRA da Cia. BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇA0 - PO 

-DE-AOCAR. 

Cuiabá, de o de 19.93 

SERVIDOR RESPONSAVEL INTBRESSADO 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

GOVERNO DO ESTADO 

CASA CIVIL 

INFORMAÇÃO 

Informamos que o servidor EDVALTE JOSE DA 

SILVA vem exercendo Cargo Comissionado, ininterruptamente; 

desde o ano de 1977 ate a presente data, e se encontra em 

pleno exercício de suas atividades, conforme cópia de sua 

Ficha Funcional em anexo. 

• 
bro de 1 990. 

• 

Setor de Pessoal da Casa Civil, 10 de dezem 

etaria &um) ago 
Rasp. pelo Serviço Pessoal Ls 

CASA GOMM 

IONAT 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

VIDA FUNCIONAL 

INTERESSADO: EDVALTE JOS( DA SILVA 

ASSUNTO: VIDA FUNCIONAL 

I — Verificando 1 Ficha Funcional do req 

rente, constatamos os seguintes dados: . 

Port . ng. 008 de 

10.01.74 CCC 

• Port . ng. 126 de 

22.06.76 — CCC 

Port . ng. 013 de 

23.06.76 — COG 

Porta. ng. 013 de 

31.05.77 — COG 

Porte, ng. 013 de 

06.06.77 — COG 

Admitido para mediante o pagamento mens 

de E$ 500,00 prestar serviços nesta Ca 

Civil, na qualidade de DatilOgrafo coal 

reito a gratificagao de 1/3 dos seus yen 

mentos de acordo COP o artigo 9g, da Lei 

2.606 de 02.02.66 considerando em exerci 

cio a partir de lg do ms do corrente. 

• Dispensado a pedido o funcionario, esta 

na Casa Civil onde exerce as fungoes 

Dati16grafo, contando os efeitos desta 

tarja a partir do dia 11.06.76 

D.O. 24.06.76 

Admitido para prestar serviços nesta C 

fia junto ao Departamento Administrativo 

mediante a remuneragao mensal de 3 1.50Q 
• 

com direito a gratificagao estabelecida 

Lei ng. 2.606 de 07 de fevereiro de 1966 

partir de 18.06.76 D.O. 24.06.76 

Revogado os efeitos da Portaria ng. 13/7 

desta Chefia, a partir desta dato. 

Admitido para prestar serviços nesta C 

fia junto ao Departamento Administrativo 

mediante a remunerago mensal de 2-$ 3jr1100 

com direito a gratificagZo estabelecida 

Lei ng. 2.606 de 07.02.66 a partir 

01.06.77 D.O. 06.06.77 

10MAT 
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Port , ng. 026 de 

16.08.77 — COG 

Porta. ng. 006 de 

28.02.78 — COG 

Port . ng. 012 de 

16.03.78 — COG 

Port . ng. 013 de 

16.03.78 — CGG 

Registro ng. 014 

01.02.80 — COG 

• Ato do Governo de 

29.10.80 — GOV 

\ 

TS"ra 
FLSEY)•• 

RUB. 

Designado para desempenhar as fungoes d Se 

cretario "FG-4" de Assistente de Chefia d 

Gabinete do Governador, em virtude do pedid 

de dispensa de ANA LUIZA DE MORAES a parti 

de lg do corrente, at ulterior deliberagao 

D.O. 16.08.77 

Designado o Secretalrio "FG-4" de Assistente 

da Chefia do Gabinete do Governador para d 

sempenhar as fungoes de Chefe de Sego de E 

pediente do Governador "FG-2", durante o i 

pedimento de ANTONIA ESTEVINA VIEIRA DA SIL 

VA, que se encontra em gozo de farias regul 

mentares, no período de 30.01.78 1 28.02.78 

nos termos do artigo 72, combinado com o 

ragrafo 2g do artigo 73 da Lei ng. 1.638/61 

D.O. 01.03.78 

Dispensado das fungoes de Secretario do A 

tente da Chefia do Gabinete do Governador 

Simbolo "FG-4", a partir de 15.03.78 por te 

sido designado para desempenhar outra funga 

D.O. 16.03.78 

( 1/(E1 

Designado para desempenhar as fungoes de Ch 
e 

fe de Segao de Expediente do Governador, Si 

bolo "FG-2" do Departamento Administrativo 

da Chefia do Gabinete do Governador, a par 

tir de 15.03.78 D.O. 16.03.78 

Contratado em regime C.L.T com a remuneraga 

mensal de a 27.800,00 no cargo de Agente 
Administrativo, a partir de 01.02.80 este 

o salario atual. 

Nomeado para exercer em Comisso, Simbol 

o cargo de Chefe da Diviso de Expe 

diente e Informagao do Gabinete do Governa 
e dor, considerando em exercicio a partir 

1° de novembro do corrente ano. 

0.0. 29.10.80 



Ato do Governo de 

14.01.61 — GOV 

Dec. ng. 801 de 

16.01.81 . GOV 

Port . ng. 643 de 

23.01.81 — GOV 

Lei ng. 4.411 de 

02.12.81 — GOV 

Ato do Governo de 

11.03.83 — SAD 

• Dec. ng. 279 de 

28.10.83 — GOV 

Rescinsao de Contrato 

de 12.04.84 — C.0 

Dec. ng. 1.152 de 

28.12.84 — GOV 

Ato do Governo de 

31.01.86 — GOV 

Port . ng. 002 de 

31.01.86 CCC 

.z'k.-/-6 • 

RU 

Nomeado para exercer o cargo de Diregao 5L/Ji3 
nor no Gabinete de Governador o Servidor 

Chefe da Diviso de Expediente e Informagoe 

Nivel "DAS-2", com vigencia a partir de 1 

de janeiro de 1981. D.O. 14.01.81 

Enquadrado no Grupo: Serviços Auxiliaes, 

tegoria Funcional: Agente Administrativo 

Classe "E", Referencia "30". 

D.O. 16.01.81 

Lotado no Gabinete do Governador. 

D.O. 04.01.82 

Extinta a fungo gratificada, criada pela 

Lei ng. 3.681/75. D.O. 02.12.81 

Elogiado pelos relevantes serviços prestad 

ao seu Gabinete fazendo—se o necessarao 

gistro em seus assentamentos. 

0.0. 11.03.83 

Elevado para a Classe 

a partir de 01.01.84 

D.O. 28.10.83 

UEll , Referencia 1t32" 

Rescendido o Contrato de Trabalho do Agen 

Administrativo da Casa Civil, no dia 1'2.3. 

por dispensa sem justa causa, conforme o P 

cesso ng. 05693/84. 

Elevado para a Classe "E", ReferAencia "34" 

a partir de 01.01.85 D.O. 28.12.84 

Exonerado a pedido do cargo de Diregao e A 

sesaramento Superiores de Chefe de Diviso 

de Expediente e Informagao, Nivel "DAS-2" 

Casa Civil. 

D.O. 31.01.86 

Designado para responder sem direito a per 

ber qualquer vantagem do cargo de Chefe 

Diviso de Expediente e Informagoss. 

D.O. 31.01.86 
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Ato do Governo de 

30.04.86 — GOV 

Port . ng. 011 de 

28.04.86 — CC 

vair 

wdr 

Tornado sem efeito o Ato datado de 31 de ja 

neiro de 1986, publicado no DiLrio Oficial 

da mesma data, que exonerou a pedido, do ca 

go de Diregao e Assessoramento Superiores c 

Chefe de Diviso de Expediente e InformagoE 

Nível "DAS-2", da Casa Civil. 

D.O. 30.04.86 

Tornado sem efeito a Portaria ng. 02/86,dat 

da de 31.01.86, publicada no DiLio Oficia] 

da mesma data. D.O. 28.04.86 

II - r a nossa informagao. 

Diviso de Cadastro e Documentagao, da Sec 

taria de Administragao, em CuiabL 28 de abril de 1 987. 

411 11.10,1W 

.01.eina lie Ana/a 
4; da Cake: o bacataktild 
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'ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA. • 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

• 

Pxocesso n2 347/546-P.G.E., de 22.09.89 

.Interessaao: Regina Macedo -aonçalves • 

Assunto. i INCORk•RAgAo DE GRATIFICAÇA0' DE FUNÇÃO (inerente a 
Cargo, em comisso) AO.SALARIO PERMANENTE DO SERVI 

DOR PCBLICO CELETISTA.' 

Parecer ng 012/PA, de 26.01.90 

EMENTA: "A ajuda-de-custo, lúz do Direito do 
Trabalho, tem sentido indenizatOrio, peio fato 
de cdrresponder,.em geral, a um s6 pagamento , 
por exemplo, o das despeSas com 'a - transferen 
cia para local diverso daquele em que reside o 
emprgado. T ;  

A simples rotula9Zo de ajuda-de-custo, a va 
br fixo pago ms a ms ao empregado pUblico 
exercente'de cargo comissionado, no transmuda 

eu caráter de verba salarial, constituindo-
se in casu, especificamente, gratificagZo de 
.fungo. 

A gratiicagZo (ye fungo, quer por força de 
ajuste expresso ou tácito, que se conjuga rei 

....teradamente ao saIário durante dez ou maiS 
anos ininterruptos de exercicio do respectivo 
cargo comissionado, pasea a integrá-lo para to 
dos os efeitos legais, _principalmente quando o 

--
-empregado 4 revertido ao seu efetivo cargo por 
conveniencia do órgZ?_?1.1.blico." 

0 assunto em epígrafe n'áo ednedito nesta Casa, ja. . • . 
foi Objeto de análise e estudo no Processo n2 167/ 230-P.G.E., de 

SJ POE - MOD. 27 

r 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA JUSTIÇA • 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

07.04.88, de interesse da servidora autA-quica Elzita de Amelia 

Preza Daltro, cujo Parecer Jurídico por mim emitido, de n9 026/ 

PA, 'a luz da lei, doutrina e jurisprudancia trabalhista, . con 

'cluiu pelo deferimento da pretenso de se incOrporar ao salário 

do cargo permanente da citada interessada a gratificaggo de fun 

gao que recebera habitualmente porfiais de doze (12) anos no 

exercício ininterrupto de cargo comissionado (Chefia da Diviso 

41 , 
de Administraao Geral da Jucemat). 

• . _ 

v., 0 

,g 
' 

• g 
• ) emprego permanente (Advogada-Nível X, Ref. 8), as respectivas 

vantagens do- comissionamento.. 
1 

o 
3. 

• • 

In casu, a meu ver, s.m.j., a servidora ora postu 

larite, Regina Madedo Gonçalves,. preenche todos os requisitos ne 

CessArios fruigao desse direito, eis que ineggvel o seu 

Ío trabalhista com o Ipemat, que 4 uma autarquia ox 
tadual 1-12' 4.491, de 09.07.82, e por. mais' de onze (11) anos 

terruptos, conforme certifica a parte final da bertidao de 

vincu 

vi da Lei Es 

Anin 

fls. 

70 ali exerceu o cargo de proVimento em comisso de Procurador-

Geral, percebendo de forma habitual, . c:) lado do salgrio do seu 

Dentre' essas vantagens, segundo presreve a sobre 

dita certidgo, figura uma gratificagao de fungo .ajustada pela 

Portaria n2 043, de 10.04.74, que mais' tarde foi suprimida ex vi 

legis, (cf. Dec. n9'816, de 03:02.81), e, por consequa'ncia, o car 

go de Procurador-Geral do Ipemat passou a ter uma . remuneragao 

correspondente ao símbolo DAS-3, composta de salgrlio base e uma 

ajuda-de-custo Mensal. • 

Neste passo, ainda conforme a certidao de fls. 70, 

a requerente passou a exercer o referido cargo em comisso de 

'Procurador-Geral dc; Ipemat sob a 

Assessoramento Superior (DAS-3), 

simbologia do Gruo Diregao, e 

com retribuigao pecunigria cor 

respondente a opgao de que trata o art. 42 da Leis Estadual h2 

4.267, de 16.12.80, i.e., a retribuigao do seu .emprego permanen 

te acrescida de 25% do vencimento fixado para o simbolo DAS-3, . 

sem prejuízo, contudo, da percepgaoda.respect'iva ajuda-de-custo-

mensal.

SJ POE - MOD, 27 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA JUSTIÇA 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

Sntretanto, consoante entendimento tambem de 

no Parecer retro mencionado, esta ajuda-de-custo paga ms a mas, 

habitual e com indisfargável característica salarial, constitui, 

sem sombra de ddvida, uma gratificagZo de fundo, pois I aquela 

verba, na.expresSiva ligo do Prof. D61io MaranhZo ( in Direito 

do Trabalho, Editora Fundag'áo Getdlio Vargas, 8e edigZo, p. 191) 

... tem sentido indenizatOrio, pelo fato 

corresponder, em geral, 

exemplo, 6 das despesas 

de 

a um s6 pagamento, por 

com a transferencia para 

local diverso daquele em que reside o empregado 

(C.L.T., art. 570). liZo integra o salário (C.L.T., 

art. 457, 22), e.para que tal. aconteça,-no entan 

.tcr, preciso que de ajudar-de-custo na verdade se 

trate. No basta o TOtulo. SE, AWDA QUE ASSfM DE 

NOMINADA, A AJUDA-DE-CUSTO NXO TIVER CARÁTER DE IN 

DENIZAÇÃO, MAS RETR,IBUTIVO, INTEGRAR-SE-A NO *SALA 

RIO." 

A inteligencia pretoriafia- 4, neste sentido da dou 
trina,•copiosa ,e torrencial, como se ve, p. ex., destes julgados: 

"Ajuda de custo paga todo mas, at com corre 
9Oes periOdicas, no 'tal e sim salário" (cf. Rev. 
LTr. 49-7/843).: 

SJ . PCB- MOD. 27 

l•r• 

"A simples rotulagZo de ajuda de custo, a va 
br fixo pago ms a ms ao empregado, no' transmu-
da seu caráter salarial" (cf.. Rev. LTr. 48-9/1.127); 

"Para 'que a verba seja considerada ajuda de 
custo, necessário se torna que no tenha carter 
de remuneragZo de serviço, pórguanto, se assim for, 
.o titulo de ajuda de custo nZo corresponderA Na ver
Aadeira natureza do pagamento efetuado em favor do 
,empregado" (cf. Rev. LTr. 38/947). 

• 
1•••••-•-: • •• • •-•- •• • 

AM, 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA JUSTIÇA • 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

Evidente está,'dessa forma, que a ajuda-de-custo 

percebida pela postulante por mais de seis (6) anos, Como parte 

integrante e inseparavel da remuneraçao'do cargo em comisso aue 

exercera por mais de onze (11) anos ininterruPtos (fls. 70), na 

da mais 4, juridicamente falando, que aquela gratificagZo de fun 

gZo previamente ajustada para o cargo de Procurador-Geral do jp2 

mat,(cf. Porte 144/76), que a requerente auferiu de 27.07.76 ate 

o advento do Decreto Estadual n2 816/81; situagZo de fato que 

justifica, a meu ver, a plena aplica9"40 da regra constante do 

q: 

pati,pplada„.gomo_tamb.64.gg.:ggmIgaagA,._,aawga,6;agEns, 
viactiern_e„abo

33.9.E R EIRXP-gladQx4" 

E acaso a espécie n74) tratasse de um inegável ajus 
te expresso, ainaa'assim., •a meu ver, a postulante teria direito. 
ao que pleiteia na exordial de fls. e fls.,porquanto.a habitua 

lidade, a Uniformidade ea periodicidade conferidas ao pagamento 

da antefalada gratificagZo.de funçZo ( impropriamente rotulada 

ajuda-de-custo), por mais de onze (11) anos ininterruptos, certa 

meiite me levariam a reconhecer in casl¡, com absoluta certeza, a 

existancia de um ajuste tAcito,.o que,tamb4m estaria de plena 

conformidade com a regra trabalhista retrotranscrita, pois eslta 

requer apenas a presença iniludivel do ajuste (que pode ser ex 

'press° ou tácito) para que as gratifitagOes percam a sua nature 

za prOpria de liberalidade, i.e., de verbá p-gO . incorporAvel ao 

salário. 

r_ab a 

dlohaa.X.• • 

S J POE • MOD. 27 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA JUSTIÇA • 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

05., 

gedÇza-1-4,-qae,P.Qx-P-e.14-liar.do-r.z,a_p_s.eij).1.i.rite4 • 

"AS, aaZIEJ,CAg-d _,JIAW,CLILSMa_A_ME-NA 
vpga,e—

AgXAadP-P-A xip/ li

Desta Ou daquela forma, portanto, a postulante' faz 
jus ao que pleiteia na peça inaugural, ate porque n.o se aplica 
in casu, por encontrar-se totalmente prejUdicado, aquele entendi 
mento doutrinário e jurisprudencial que inadmite'a manutenção da 
gratificaçgo de funçgo no salário do e• mpre- gado quando da sua re 
verso ao emprego permanente (cf: fls. do PareCer n2 26/PA/88) ; 
4 que o longo período de exercício do cargo comissionado, com re' 
guiar e'efetiva percepgZo de 'suas vantagens viSecuniárias,'realmen 
te gera para o empregado, como no caso em tela, uma inegável ex 
pectativa de ganho, de tal sorte que a supresso Unilateral des 
sas vantagens financeiras acaba mesmo por constituir em evidente 
reduggo da remuneraggo, Comprometendo sobremaneira o aspecto ali 
mentar e social do salário, o que 4 constitucionalmente inadmis 
sivel nas relaçOes do trablhO subordinado (cf. C.F., art. 7e 
VI), 

A Simula n° 209 do eg, Tribunal Superior do .Traba 
lho, que teve a sua execuçao suspensa para remodelaçgo_de texto _ 
(cf. RA n2 81/85), evidencia a preocupaggo da jurisprudencia tra 
balhista com essa questgo, nos seguintes termos: 

REVERSÃO DO EMPREGADO AO CARGO EFETIVO IM 

PLICA NA PERDA DAS VANTAGENS SALARIAIS INERENTES 
AO CARGO EM COMISSÃO, salvo se nele houver permane 
cido dez ou mais anos ininterruptos." • 

Entretanto, apesar da temporgria. inaPlicabilidade 
desta stiMula, a jurisprudencia dominante do egrégio T.S.T.; .com 
'muitíssima razZo, continua adotando o mesmo entendimento salutar 

PGE MOD. 27 bunt 

1661666`. * : • • . 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA JUSTIÇA 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
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• ' 
qtle a gerou-e erigiu 'a condi9Zo de verbete orientador da quest'Ao, 

cOnsoante'se ve, )p. ex., destas recentes decisOes, verbis: 

"GratificagZo paga durante longos anos, incor 

para-se ao salário do empregado para todos os efei 

tos legais, principalMente quando por conveniencia 
- - da .empresa vier a deixar o C,argo-comissionado"(cf. 

Rev. LTr. 50-5/555); 

 ao 

Per-taag-&—tal—M-1.4-1.--fl e 1 au e 

PL2 har,ga    ( c . 
Rear..—la.g.t,52.11/3.10(1.

Isto posto, entendo que a, ilustre postulante, nos 
termos do   c/c o contido na parte fi 
nal da.ceitidZo de fls. 70, realmente tem o direito de incorpo 
rar ao seu atual salário, para todos os efeitos legais; a respec 
tiva gratificagto de fun9Zo do cargo coMissionado de Procurador-
Geral do Ipemat (DAS-5), que.deverá corresponder 100% ( cem por 
cento) do vencimento-básico fixado para o cargo de Advogado 
vel "X", Referencia 8, impondo-se o seu restabelecimento desde a 
data do cancelamento (cf. D.J.U., de 26.11.86,4p. 22.816). 

to parecer,  s.m.j.. 

ROOSEVELT PEREIRA CURSINE 

Procurador do Estado 

$ 47 PGE MOD. 27 
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EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
FICHA N :Es33_ .... _ 

DATA JjIJ.L90

ENTRADA  I199  
MATO GROSSO 

• 

tDVALTE JOSE DA SILVA, brasileiro, casado, RG. 

Ng 16.328 SSP/MT, funcionário público estadual contratado pe 

la CODEMAT, a disposição da Casa Civil do Governo, onde vem 

exercendo Cargo Comissionado, ininterruptamente, desde 1977, 

nesta Secretaria, somando-se um total de 13 (treze) anos, so 

licita de Vossa Excelência a incorporação em seu salário-ba 

se das funçOes gratificadas exercidas nos periodos acima men 

cionados. 

Nestes Termos, 

P. Deferimento. 

Cuiabá, 28 de novembro de 1990. 
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META MAT 

  Namara 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 087/98 

CAPA DE PROCESSO 
Interessado 

EDVALTE JOSE DA SILVA 

Assunto 

SOLICITA UMA DECLARAQX0 DE TEMPO DE SERVIÇO, E CÓPIA DE SUA 

FICHA FUNCIONAL. 

Movimento 

Data 

06.05.98 

_1 
()rotlo 

1 
Rubrica 

I 
Data 

_..... 

 — _.......  

—• 

 — 

 — - -- ----

  -  

Or Rubrica 

D.A . F . 

... 

— 

..... 

— 

--

.... ____  

.... 

...... 

......_ _. 

Ajunta'  

N. /lino do Processo Juntado Data da Juntada Nome do Interessado Observações 
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Ilustríssimo Senh 
/We- fAqA--f---

EDVALTE JOSÉ DA SILVA, abaixo 
assinado, ex-funcionário da CODEMAT, vem mui 
respeitosamente requerer CERTIDÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, para fins de aposentad,orik..32.---

c76L UBDA-
Termos em que 
Pede Deferimento. 

Cuiabá, 05 de maio de 1998. 

imk,TAMAT, 

iProtocol° 14* 

I Process° N° .. Eat.. 
iDat. ..o6-   9g.. 
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METAMAT 

tab% 

ANEXO AO PROTOCOL° OFICIAL N° 087/98 DE 06.05.98 

PARTE INTERESSADA EDVALTE JOSr DA SILVA 

ASSUNTO: SOLICITA UMA DECLARAVO DE TEMPO DE SERVIÇO, E CÓPIA DE SUA 

FICHA FUNCIONAL. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

--Á

P7 DE u kfrim-,4 c., s DU 0 tA-U2o-, -N 
V te_Q- &"-k---,-(2--s,--ç Q--1<o -i i,-1.-,__IL A--Ç=. •-•Q-' ‘- -- -'41.-Ç egWA)
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1(12, ./fl ate ,.40a . e,/0 (0/LA.,f,e,... 

i.C.41.,  Ci tiV ,Ze., e, " --2-1-/-GV / 

feezzect.;),___ "(wilwele 
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N° PROTOCOLO.  089/98

N° PROCESSO.  089/98

DATA / ° 5 / 98

INTERESSADO 

EDVALTE JOSA DA SILVA 

SOLICITA UMA DECLARKAO DE TEMPO DE sERvIgo, E CÓPIA 
DE SUA FICHA FUNCIONAL, 

O CODEMA 
COMPANHIA DE T DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



e 
O CODENÍAT 

• 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

r 
ANEXO AO PROCESSO Ng 089/98 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕE 

DE 05 i 
"1 

/ 98 

../ 



COMPANfratiATOGROSSENSE DE MINERA00-0?" 
METAMAT 

DECLARACÃO 

Declaramos, conforme solicitacào no processo 
n. 089198, de 06.05.98, que o Sr. EDVALTER JOSE DA SILVA, foi 
servidora desta Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - 
CODEMAT, no período de 01.03.84 a 30.06.96, perfazendo assim um total de 
12 (Doze) anos 03 (Três) Meses e 29 (Vinte e Nove) dias de serviços prestados 
ao Estado de Mato Grosso. 

Declaramos, também que a funçâo do referido 
ex-servidor consistia no cargo de Agente Administrative, lotado na Casa Civil. 

Confiante de havermos prestados os 
esclarecimentos requeridos, colocamo-nos a disposição para quaisquer outras 
informações que se fizerem necessárias. 

io de 1.998 

VITALANSEL S DA SILVA 
Diretor Administrativo . Financeiro 

End. Rua Jurumirim, n° 2.970 - Bairro Planalto - Fone 644-2007 
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PFWTOCOLO r.: 7P.AL I 

INTERESSADO 

-t•A :0* „ 

N.° PROTOCOLO: ..347/90 

N.° PROCESSO:  2 

DATA J 2LI 90 

EDVALTE JOSP DA SILVA 

ASSUNTO 

REQUER AVTEBA9X0 POR TEMPO DE S'IiARVI90. 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO OE MATO GROSSO 

‘1: 



ILA9 SENHOR DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEAAT 

00 EM it 

Protocolo ri•, ai 

Proms° N• 

Octs  i cCD 

Service do Protocolo 

S 
. FIVALT4 .JP;4 Plk.§V.Y4 

 , abaixo assinado(a) portador (a) da Cartel 

ra de Identidade n9 P.O.A4a4IMPAIT%  funcionário (a) 

desta Empresa, vem mui respitosamente requerer sde V.SQ a averba 

c.a.() de tempo de serviço prestado ao Estado, conforme documentos 

em anexo, em cumprimento a Cláusula n9 2.7. do acordo coletivo 

de trabalho 1.990/91 firmado entre 0 Sindicato e esta Emprc.sa 

registrado no D.R.T. em 30/07/90, sob o n9 204/90. 

CUIABA-MT, 03 de agosto de 1990. 

• 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.° a DE 03 / ri.S i_10___ ... 
INTERESSADO(A) 

ASSUNTO _ _ 

_ 

1 1 DESPACHOS E INFORMAÇÕES ) 
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ANEXO DO DECRETO ESTADUAL: 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO N ? : 
OROÃO EXPEDI DO R. 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRA* 

NOME DO SERVIDOR: 

EDVALTE JOS DA SILVA 

MATRÍCULA: 

CARGO/POSTO/GRADUAÇÃO 

EX—SERVIDOR 

REGIME JURÍDICO 

C.L.T. . _ 

dReXo EM QUE TRABALHOU 
CASA CIVIL 

MUNICÍPIO 

CUIABK/MT 

PERÍODO COMPREENDIDO NA CERTIDÃO: 
01.01.74 a 11.06.76; 18.06.76 a 31.05.77; e de 01.06.77 a 01.03.84. 

FONTE DE INFORMAÇÃO: COORDENÍDORIA DE kEbSOAL 

111) 
FREQUENC I A 

ANO 
TOTAL 
BRUTO 

DE D LI 9 ii E S TEMPO 

LÍQUIDO FALTAS LICENÇAS SUSPENSÃO OUTRAS SOMA 

1974 

1975 

1976 
le 

1977 
....
1978 

• 

1979 

1980 

1981 

1982 

401 9 8 3 
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3.507, do 26/08/60 • Legislaçao subsequente. 
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N9 PROTOCOLO: 1.92 8/ 95 

N2 PROCESSO: 

DATA, _ O4 / Cri / 95

INTERESSADO 

CASA CIVIL 

ASSUNTO 
,1 111111•11 

SOLICITA AUTORIZAR A INCLUSXO DO MENOR ROBSON ALESSANDRO SILVA 
GRAUS COMO DEPENDENTE DO SR. EDVALTER JOSg DA SILVA, NO PLANO 
DE SPDE DA UNIMED, CONFORME OP. NQ 1.717/95 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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41,41 

ESTADO DE MATO GROSSO 

GOVERNO DO ESTADO 
CASA CIVIL 

OF/SCCC/1717/95 

Senhor Presidente, 

Cuiabá, 03 de julho de 1995. 

Corn os renovados cumprimentos a Vossa Senhoria, vimos 

solicitar-lhe o especial obsequio no sentido de autorizar a inclusão do 
menor ROBSON ALESSANDRO SILVA GRAUS, como Dependente do Sr. 
EDVALTE JOSE DA SILVA, funcionario dessa Empresa, no Plano de 
Saúde da UNIMED, cuja documentação anexamos ao presente. 

Na certeza de contar com a atenção especial de Vossa 
Senhoria ao presente pedido, subscrevemo-nos com os antecipados 

agradecimentos. 

ANTERO PAES OS ETO 

Secretario-Chefe da Casa Civil 

11m2 Sr. 

Dr. EDEGAR.D NOGUEIRA BORGES 

MD. Presidente da CODEMAT 

NESTA/
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

rI1111111110Ct°3 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
PALÁCIO PA1AGUAS 
GABINETE DO GOVERNADOR 

OF/AE/NQ 041/94 

Cuiabá, 19 de abril de 1994. 

Senhor Diretor -Presidente: 

De ordem do Excelentissimo Senhor Governadór do Estado, estamos 

encaminhando a V. Ex . para as providencias, os requerimentos 

cujas solicitagOes referem-se a pagamentos dos Juros Salariais, 

conforme relação em anexo. 

1 ANTONIA ALVES CARDOsofeR /3 S j ci 3, 4-

2 - BENEDITA AUXILIADORA METELOieR19) 3 q 4- 054-, 40. 
3 - DALVA AUXILIADORA FONSECA a WS 45 -1. '329. / 
4 - EDEVALTE JOSÉ DA SILVA-,  6.13, 983, 

5 - HÉLIO LEA() DE SOUZA iQB34 4 c2 
6 LOURDES JOANINHA DE ALMEIDA he -C-909e- 6.202/ )15'  / 
7 - MAILDE GARCIA DE CASTRO COUT0i.e-R846q.5861 ,i 0Z. / 

- MARIBETE DA COSTA SOARES MARTINS1.9R3 450.02 q4, 

9 - PORFIRIO GONÇALVES BOTELHO NETO  -4,30. C)00, 4J. "4

Cordialmente,. 

Dr. HARO&A tIZRUDA 

-Assessor Especial do Governador 

IlmQ Sr. 

Dr. CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES 

MD. Diretor-Presidente -da CODEMAT 

NESTA. 

tI4 
Mato 

Grosso 
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EXCELENTÍSSIMO SENHOR JAYME VERÍSSIMO DE CAMPOS 

DIGNÍSSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO 

EDVALTE JOSÉ DA SILVA, funcionário da 

CODEMAT, a disposição do Gabinete do Governador, vem a douta 

presença de Vossa Excelencia solicitar-lhe a gentileza de autorizar, em 

cariter excepcional, o pagamento dos juros a que tem direito, conforme 

o que preceitua a Lei Complementar n2 04, de 15 de outubro de 1990. 

Nestes Termos, 

Aguarda Deferimento. 

Cuiabá, 06 de abril de 1994. 

EDVALTE JS SI1 DA SILVA> ` .. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
PALÁCIO PAIAGUAS 
GABINETE DO GOVERNADOR 

OF/SAE/NQ 041/94 

Cuiabá, 19 de abril de 1994. 

V-. 

Senhor Diretor -Presidente: 

De ordem do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, estamos 

encaminhando a V. Ex . para as providencia-s, os requerimentos 

cujas solicitacOes referem-se a pagamentos dos Juros Salariais, 

conforme relação em anexo. 

1 - ANTONIA ALVES CARDOSO./ eR r) 3 '6.• q3, .4-
2 - BENEDITA AUXILIADORA METELOieRg 3 q 4. 5.54 -, 0 . 

3 - DALVA AUXILIADORA FONSECA a OM 45-1. -464, d 9- / 
4 - EDEVALTE JOSE DA SILVA-, 9-01) 6-13% 963,  r

5 - HÉLIO LEÂO DE SOUZA ../C-RA 345' 42% To• 
6 - LOURDE§- JOAN-INHA_ DE ALMEIDA 1 eiefia 9E3. 02o2: 
7 - MAILDE GARCIA DE CASTRO COUTO t eRft 

- MARIBETE DA COSTA SOARES MARTINSJQR3450.02Cq, j0. 

9 - PORFIRIO GONÇALVES BOTELHO NETO 4Z ef2 Ei 4.30. WO/ 

Cordialmente, 

, o • 
Dr. HAROZbO ARRUDA 

41, 

Assessor Especial dO''Gdifernador 

IlmQ Sr. 

Dr. CARLOS -MIGUSTO DE ARRUDA GOMES 

MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 

NESTA. 

0 2-(4 -e--666t-e so te-
,eeo- ,e44e ff 6 oe j:Li cz6

ÇwAi l

Mato 
Grosso 



I. 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

Processo n2 633/1149/90 

Interessado: Edvalte Jose da Silva 

Assunto : Pedido de incorporagao ao salL'io base da vantagem 

inerente ao cargo em comisso. 

Parecer ne 02/PA, de 02 de Janeiro de 1 991. 

exercício do cargo comissionado gera direito 
••• 

a permanencia da gratificagao respectiva, ao la 

do do salrio". 

EDVALTE JOSE DA SILVA, servidor da CODEMAT, 
- 

disposigao da Casa Civil, em pleito dirigido ao Senhor Governa 

dor do Estado, solicita a incorporagao ao seu vencimento-base 

da gratificagao inerente do cargo em comisso, que exerceu 

Ininterruptamente, por 13 (treze) anos. 

Ao pedido carreou documentos de fls. e fls. 

Efetivamente, frente as disposigoes do novel Es 

tatuto dos Servidores PUblicos Oa Administragao Diretas, das Au 

tarquias e das FundagOes Ptiblicas Estaduais, no contempla o 

pleito do requerente. No obstante, antes de vigir o aludido Di 

ploma legal, o requerente, ora estatutário, tinha o seu vinculo 

jurídico regido pela C.L.T. Portanto, ora o que se pede, tendo 

em vista a sua pregressa vida funcional, constitui-se em verda.

deiro "direito adquirido". 

. . 
Qttaae=fo=ma, a-zdar arsmicemanaesTÈmErroats agcra4---a

das no processo, tenho para mim, que a=pnaslavansamedc azarrerrize 
merece agasa±ho, cil da=p 

Si PGE - MOD. 27 IONA 
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prescreve: 

MUDD DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
02 

LWaN-w-6,ticcu-iegmi, o § 12 do art. 457 da C.L.T, 

ART. 457. 

§ 12 INTEGRAM 0 SALÁRIO, NÃO Só A IMPORTÂNCIA 

FIXA ESTIPULADA i COMO TAMBtM AS COMISSUS, PER, 

CENTAGENS, GRATIFICAOES AJUSTADAS, DIÁRIAS PA 

RA VIAGEM E ABONOS PAGOS PELO EMPREGADOR. 

 , temos o posi 

cionamento da inteligencia do Egrégio Tribunal Superior do Tra 

balho vasado nos seguintes termos, "verbis": 

"0 EXERCfCIO DE CARGO COMISSIONADO GERA DIREI 

TO A PERMANÊNCIA DA GRATIFICAÇÃO RESPECTIVA, A0 

LADO DO SALÁRIO, SE ALCANÇA 0 SEU TITULAR NO 

DESCOMISSIONAMENTO, DEPOIS DE LONGA VIGÊNCIA 

DESSA TITULARIDADE, OU SEJA, QUINZE ANUS". (CF. 

Ltr. 1911 ed., pig. 307). 

A proposito, essa orientaggo jurisprudencial 

to forte e numerosa, resultou cristalizada através da SlImula 

n2 209 do Egrégio Superior do Trabalho, que proclamou o seguin 

te: 

"A REVERSÃO DO EMPREGADO AO CARGO EFETIVO IM 

PLICA NA PERDA DAS VANTAGENS SALARIAIS ENEREN 

TES AO CARGO EM COMISSÃO, SALVO SE NELE HOUVER 

PERMANECIDO DEZ OU MAIS ANOS ININTERRUPTOS". 

"Em passant", cumpre-me salientar, que em piei 

to identico a este jg foi palco de apreciação por parte desta 

Procuradoria Administrativa. Naquela oportunida& esta Especia 

lizada, apOs examinar com toda a acuidade o assunto parecer fa 

vorgvel ao pleiteado. 

Tratava-se pois, do Processo n2 167/ 230/88, de 

53 - PGE • MOD. 27 10MA 



v.! 

ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA MS-WA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 03. 

interesse da Senhora Elzita Amelia Preza Daltro, processo esse 

originário da JUCEMAT i cujo parecer foi o de n2 26/PA, de 19 de 

abril de 1988, da lavra do estudioso e abenegado Procurador Dr. 

Roosevelt Pereira Cursine. 

Assim que, "mutatis mutandis" aquele entendimen 

to se aplica ao caso presente. 

4eg&s*vt, aq* ocuftw o 

ereldEs telv4w4yoizsITIMRICa. 

Pelo fer nto, S.M.J. 

Procura 

••• 

AMPOS 

o Estado 

•111:CCA 

Si POE MOD. 27 WOW' 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO , 
ESTADO DE MATO GROSSOI 

ANEXO AO PROCESSO No 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

PROCESSO) 613/94 DE 20 , 04 , 94 

• 

— 
_ 

--- 
_ 
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PALA= PAIAGUAS 
PROICCCI.0CASA CIVIL 

C24.8C6-6 
ESTADO DE MATO GROSSO NUVERC O ." 

'KRA 

ISTEKA OE 
PRCTOCCit LATA - 

INTERESSADO 

CCV 

N2 do Protocolo 

EDVALTE JOSÉ DA SILVA 

 ASSUNTO 

Solicita pagamento de 03 meses de Lecenga-Pramio, a 

que faz jus, em virtude da necessidade de continuar o tratamento de 

sau- de de sua filha, com uma cirurgia no crebro, junto ao Instituto 

NeurolOgico de Goiania, conforme Atestado em anexo. 

ANEXOS 

P 

PROCESSO P12 DOCUMENTO N2 



EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JAYME VERfSSIMO DE CAMPOS 

DIGNÍSSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO 

EDVALTE JOSÉ DA SILVA, abaixo assinado, 

funcionerio da CODEMAT, a disposicao da Casa Civil do Governo, Vern 

mui respeitosamente solicitar o especial obsequio do eminente Governador 

no sentido de autorizar o pagamento de 03 meses de Licença-Prémio, a 

que faz jus, tendo em vista a necessidade de tratamento de &tilde de sua 

filha ELAYNE CRISTINA BELÉM SILVA, com uma cirgia no crebro, junto 

ao Instituto de Neurologia de Goiânia, conforme Relatório Medico em 

anexo. 

Nestes Termos 

Pede Deferimento. 

Cuiabá, 19 de outubro de 1993. 

EDVAL E JOSÉ DA SILVA 
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PROTOCOLO NUMERO 0.034.806-6 

DATA - MIRA - 

CC V - S IST ERA DE PROTOCOLO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CHEFIA DA CASA CIVIL 

FOLHA 

Processo 

.t 

arancisco g. 
Ditotor Lciunnistra 

,Pe/vn "fr Q, 

wiCA- . 

g/of/91. 
de rn 

Finanoott• 

co-P79a44.1advibx 

ew.4rze,c;9tal G2c, fe, c,?../e24 /

/1/ 
ado de (Arvada _Tinto 

Ceserdoriaioe de Rae. Hutex••ee 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

Informamos a V.P.1 que o servidor em pauta foi admi-

'lido em 1° de março de 1 984, i. OxpaligZo da maccivaT, e ora solicitan 
do a remuneragZo de 03 (tree) meses de sua Li,ceinaPxlapao . 

Outropsim, inforTamOs que consta em sua pasta suspensa 

o processo n° 4.206/90 ,j,;. deferido,pelabireit ia-desta Cia o_qual o . 

mesmo solicita o gozo de 03 meses, bara :,,I;:pioc4,oto3ctunai -relativo  

ao periodo de 1 984/1 990. ' 

Em 26.01,94 (Mete flin t ela 
Oslo DIvIsAo de Reg, • Actimpanhomonl. 

.-472e.z4i-cer2). 

0T6' 

d R 

Into 
17081110 

Mato 
Grosso 
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NQ PROTOCOLO: 1-378/92 

NQ PROCESSO:  1.272/92 

DATA,  07 /, 05 /  92

INTERESSADO 

EDVALTE J0S11 DA SILVA 

SOLICITA PAGAMENTO DAS FIIRIAS, REFERENTE AO PERIOD() DE 89/90 E 
i A/92. 

O CODEM AT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 

' ESTADO DE MATO GROSSO 

EM LIQUIDAW 

." 7/°/ M

S?a)3 I 9 4, 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

Cuiabá, 08 de janeiro de 1 993 

Oficio /IQ 023/GPG/93 

Senhor Diretor Presidente, 

Restituimos a Vossa Excelência o Processo nQ 

809/1662/92-PGE, de interesse de Edvalte Jose da Silva, cqm a 

aria-Use desta Instituição - Parecer no2 142/PA/92. 

Na oportunidade, aproveitamos para renovar a 

Vossa Excelência nosso apreço. 

111111111, 
. 811 ":4.411111. 

IRO DA 

curador-Geral do Estado 

Exmo. Sr. 

Dr. FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

DD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA/

O 

SJ PGE • MOD. 27 
ROMAT 
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ILUSTRISSIMO SENHOR DOUTOR FRANCISCO GOMES LIMA DE ANDRADE 

MUI DIGNO LIQUIDANTE DA CODEMAT 

1 PROCURADORIA ERA. DO ESTADO 
FICHA IV ,. . .9 C5..?..._. ...... ...... ..... .._ D i ...i TA ......... .... g 82, 
ENTR ADA ........ ..... • 

........ - ......mA'ro 
GROSSO 
..,,,--,......—,—..... 

irCODEDIAT 
Protocol° IA -59181,_ 

Proceeto 

Dato..21 / 
ININI

amowro.......Nommummel.+0110.11 

EDVALTE JOSE' DA SILVA, funcionário 

Empresa, à disposição do Gabinete do Governador, vem requerer de 

Senhoria o pagamento de suas f&ias, conforme Atestado em Anexo, 

em vista a extrema necessidade de serviços. 

Nestes Termos 

Aguarda Deferimento 

Cuiabá, 04 de maio de 1992. 

EDVALTE JOS DA SILVA 

dessa 

Vossa 

tendo 



...1,

0 

ESTADO DE MATO GROSSO 
GOVERNO DO ESTADO 

CASA CIVIL 

DECLARAÇÃO

DECLARARO para os devidos fins e efeitos 

legais, que EDVALTE JOSE DA SILVA, servidor da CODEMAT 

a disposição da Casa Civil do Governo, não gozou suas 

ferias regulamentares relativas aos exercícios 90/91 e 

91/92. 

Cuiabá, 30 de abril de 1992. 

Paulo Cesar r es Xavier 
Nidoo So dal AdtalmistrosOo 

Ws CVO 



COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

RRC3 11 0 

R 

c 
E 

1" P. 1, 3AS 

I, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - "CODEMA 

co Administrativo 

importancia. bruta 

'T. I 

estabelecida no Centro Politi 

Pai.agugs-

no valor de CZ$ _ 69076,14 
(SESSEWA E NOVE MIL, TREZENTOS E SETENTA E SEISS CRUZEIROS E QUATOT.IZE 

CENTAVOS).xxxxxxxxxxs 

Cuiabg-MT, a 

• . 
), sofrendo os 

descontos.previstos em Lei, que me paga adiantada _ mento por motivo de minhas férias 
regulamentares, ora concedi-/ das e que vou gozar de acOrdo com a descr9ao acima, tudo con-/ forme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE".

. 

Para Clareza e documento firmo o presente recibo, -/ dando l'Companhia, plena e geral quitagao. 

Cuiabg-MT. 01 E OUTUBRO . 

as.jratu do empregadck 

NomE:EDVALTER JOSE DA SILVA. 

CÓDIGO DO 
FUNCIONARIO: 640. 

de 1.990. . 
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:AÇcI 
r(T'.p. r1n 

Ui b 1:111 
COM P ANI-11 A DE 
DESENVOLVIMENTO 1)0 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C O M UN I C A D O

DO: SETOR DE ADMiNISTRAg70 DE PESSOAL 

AO: 
EDVALTER JOSE DA SILVA 

C MUNICA D. 0 - 01 • r 

Conf0rmo.escala de fériaa, comunicamos a V.Sa., 

qua se encontra creditado em folha .de pagamento 
do,m'és de  

OUTUBRO/91.. a importancia relativa ao 

rri s e as suas férias regulamentares referente 
ao período aquisi-

tivo dc 

salário do corrente ' 
• 

01 / 03 / 90  a  al  / 03 91 . , devendo Vos 

sa Senhoria, entrar .em gozo das mesmas a partir de 

e terminar 

COMUNICADO 02• 

Ode% P, da Silva - Mete SetorafLAdm. Pessoal CODEIYJAI:

Aguardamos a sua Carteira Profis4ional do Traba 

lhO e Previd&ncia Social, para as devidas anotaç6ea. 

•RECIBO DE Til'I RT. AS 

Recebi desta Companhia 
564.408,00

.a importancia CR$  , . 

referente as Farias, sofrendo os descontos previstos em Lei, tu--- 

do conforme 0 aviso que recebi. em tempo,. ao qual dei 
"CIENTE". 

Esperando contar com aua valiosa atengo, apro-

veitz:mos para desejar-lhos uma FELIZ FRIAS. 

RECEBI 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

--, — 

A N EX 0 Q_PROCESS 0 NQ 1272/92 07 / 05. / 92 _A . . . pE 

-

ASSUNTO .. __ __ __

.. _... . 

._. . 
. DESPACHOS E 

Senhora 

INFORMAÇÕES 
J. 

Assessora, 

Em cumprimento ao despacho de fls.03, e ' 
_ . 

tendo em vista o requerLdo- - as fls. 01, com base no que célasta no 
i 

---A-,c. fI- -- -;- 02, expedidC:pera -06.-ga'Zivil dep -Oovernó db- Estadd -,- in 

Tormamos ¡ue -segunda."CoMuniCade- de fls. 05, o sala'fio relativo ‘as 

ferias do sef.vidor EDVALTE JOSA- DA SILVA - período aquisitivo 90/91,' 

fol. creditado na folha de pagaMento do ms de Out/917 com perlodo A 

—, . ... —. , . 
de gozo programado para Nov 91 fól a 30 Nov 91). 

- - 

..._....__ . _ __ 
- InformaMos mais que se4undó dadi5E -ddlri'= 

dos na-tateia i;i6i;ii-a--616.1)-6-1-dcrà ¡Del:a ltré& 'ag-Pers'goal-da7Empreza-,--a8-

ferias do itesMo sefvidor, referentes ao período aquisitivo 91/92 ; 

estão programadas p a gozo no-Mes ae-n0/92. 
- ---

.. _ ._ 
A ssa inf Aga°, - 

..... . . ._ . _ .. __ 
.. 

Vdazio
- . 

. _ jrtud43-12W-0---- , 

-f..- - _ ....,..,.._41. Comm _ 
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COMPANHIA 
.DV.SENVOLVIMliNTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

— 
------ 7 —m5 . .;• 

ANEXO AO 0CESSO Ne 1.207/92 - P,,,P te-i," 0 1°  ) S ''- DE 28/ 04 / 92 

IN IERESSADO(A) WALTER MOTTA NORONHA • --- , ..1....":-. •-.:t".1. .! •,. ,..,0 .. ...•... .. .. .

Assuil. To remunerar,17.o em dobro...,de suas.férias regulamenitamell__L _solicita 

referentes ao período de 1990/91 . . . 
. c  . , ,• ...-. , , .• 

.. .. .. .... 

- 

IESPACHOS E. INFORMAC' 
. 

. . 

: 

. . 
. 

, E3

Sr. liquidante: 
• _ ._._. _ ._ _ _____ .______ . _ 

. . . 
. .. . 

1.4 0 funcion5rib WALTER MOTTA NORONHA, em petitOrio 

de 28.04.92, requer que 'seu período aqilisitivo de ferias de 90/91,se 

ja pago em dObro pela Codamat, tendo .em vista que no gozou em época 

oportuna. ' -. • -- __. . 

• • • • 2 - Pelos documentos acostados neste processo, com 
. _ 

• a anuem-lcia de seu superior hierárquico, seu período de ferias foi 

:frustado, a pedido da Codemat, que tornou imprescindível a perma-

• nkcia do funcionário no serviço : ._ . __ . , . . 

. • . 3 . 0 art. 134 da CLT assim enuncia: - -• 
-; - - --- • "As farias sera() concedidas por ato doaempregador, em" 

. -"um sci período nos 12 (doze) meses subsequentes 'a da-" 

"ta em que o empregado tiver adquirido o direito". , 

---.-- -..- - -- Ci'ar . 137 do mesMo estatuto nuncia:

• • - "Sempre que as ferias forem concedidas apés o pra-" 
_ a zo de que trata o artigo 134, o empregador pagará" 

• '-' '-"em dbbro a respectiva remuneragZe. • .-.. . 
, • 

4-1-. Nossos Tribunals ttm, .seguido o que estip4a 

os art;g6s. 134 e 137 Aa CLT, seno vejamos: 
_ 

' • • -" Sito devidas, com salário em dobro, os dias de fe-" 
:._'"rias no gozadas v;p6s o período legal de concessao" 

"embora o inicio do descanso tenha ocorrido dentro

"desse período" . - • • 
. . • AC. 10.429/88 - 2a.Turma do TRT SP, in CLT 

".- - (comentada), dabriel Saad, 25a.edigao; 1992-:,--
, pAgina 103. _ 

'. - _ 

i "Enunciado 081 do TST - ' 

-- 1 " ' 

. 

, 
Os dias de fovias, gozadas apOcv o período" 

1 

Plegal de concessao, deverao ser remunradas" 
. "cm dobro". • . 

. . . 

• 
. 
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.. . .i. 5. Cabe razZo ao funcim6rio.em Seu pleito, que 
deve se r remunerado em dobro nas f6rias de '1990/91. 

. l'.. o nosso entendimento, diante da legislagIo 
que vige. • • • • .. , • - • • - • A. ' • 

• Ass. juridica, em 26 de maio de 1992 • 
. . . . . . 

. . . • - - • • • . 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO Ne DE 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO  

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

Senhot Liquidante, 

Examinamoz o patecen da advogada da Sectetatia de 

Adminiztnacao e ruo concoAdamoz com o mesmo, haja vita., que o pleito, ¡oi 

ameciado a Luz do Eztatuto d04 SeAvidote4 Patico,s, e .entendemoz que deve 

zen a Luz da CLT, Lei que estabelece az nokmaz que egem oz contkato4 

celettztaz, que E o cazo dezte zenvidon. E, eta E ctata no zeu alut. 137, 

quando penaliza o emozgadot ao pagamento em dobno da xespecitva umuneta-

cao, ze as ¡ElLia4 ;lax) ¡onem concedidaz apjz os 12 mesa zubzequente a data 
em que o emmegado tivek adquinido o diteito (ant. 134). 

Ptovado €ÁS is as gz. 03 e 04.do Ptoc. nQ 20.652-0 

da Casa Civit e peto 0¡./SCCC/1289/90, de 20/08/90 e 0¡./SCCC/03/91, de 

02/01/91, do entao Secketatio CheiSe da Caza CiVit, encaminhadoz a CODEMAT 

e anquivado na zua pazta individual, que o zetvidm ¡icou impozzibititado 

de gozat az zuaz gkiaz po necgzzidade de seuz zeAvicoz junto ao agao em 

que esta Lotado, qua zeja, a Casa Civit do Govenno. A CODEMAT cumpxLucom 

a zua obtigacao concedendo-Lhe az ¡Eltaz e pagando-az adiantadamente, de-

vendo, poAtanto, akeat com a penatidade, o agao onde o zexvidok esta tota 

do g a, qugm pttstou o.& zga& zgtvico.s.. 

De aco&do. com o giti¡ico abaixo, az ¡ekiaz tetati 

vas a 89/90 e 90/91 devekap ze& /temunetadaz em doko, ponque o petaodo con 

cuzivo tominou em 28/02/91 e 28/02/92, tespectivamente. Quanto az ¡E 
hiCa 91/92, nao ¡az juz, potque ainda ze encontna no penZodo concezzivo, 

podendo ze/L gozadaz ate 28.03.93 

ANO TERMINO AOILSITIVO TERMINO CONCESSIVO GOZO 

01.03.89 28.02.90 28.02.91 \. 01.03.91 

01.03.90 28.02.91 28.02.92 01.03.92 
Remunetadaz em domo 

01.03.91 28.03.92 28.03.93 

Deve o ptocezzo wt. encaminhando a pa/ta 

conhecimento e p/Lovidencias. •   
Vera r 0 no .6 o entendimento ,S.M.-44sessor

0 T/la. 
ci (Alm's Pereira 
ii dica OF,B-MT IS50 
rnn unz 

• 



al CHEW COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO Ne 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

• 

DESPACHOS E 

/ /



OP-

ESTADO DE MATO GROSSO 

GOVERNO DO ESTADO 
CASA CIVIL 

DECLARAÇÃO 

• 
Declaramos, a fim .de regularizar a situagáo funcional 

do Servidor EDVALTE JOSÊ DA SILVA, junto a CODEMAT, que o niesmo 

encontra-se exercendo a Chefia de Divisio de Expediente e Informagio 

da Casa Civil do Governo, pelo period° de 02 (dois) anos, sem direito a 

remuneragio do Cargo Comissionado DAS-2, de acordo com o PARECER 

N2 170/PA/92- da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO. 

1993. 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá, 03 de fevereiro de 

!ITO),TÍO ALIERTO SCHO 

Secretario-Chefe da Cast Civil 

çttvIN7'; 4,4 
Mato 

Grosso 



C 0 D 
Protocolo  

Promise W 

WAIL 0 /. .73 
Snry dcPr,:tr.r.n n 

Ng PROTOCOLO:  383/93 

Ng PROCESSO: 049/93 

DATA,  18  / 01  /  93

í
.. .INTERESSADO 

EDVAITER JOSE DA SILVA. 

ASSUNTO 

REQUER PAGAMENTO INTEGRAL (100%),A PARTIR DE JANEIRO/931. DA 

REMUNERAQX0 DA Flinn COMISSIONADA (DAS-4),JA INCORPORADA ' 

AO SEU SALÁRIO-BASE. 

O COBRA! COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



Irlovosai 
owing* 

ars,La 

ILUSTRÍSSIMO SENHOR DOUTOR FRANCISCO GOMES DE A. LIMA F2 

DIGÍSSIMO DIRETOR-PRESIDENTE DA CODEMAT 

CODEMAT 
Protocolo N' 3 
Promo° N•  o qg 1? 
Oatsça/  L  113 

S /1/Itimko de Pr col° 

• 

EDVALTE JOSÉ DA SILVA, abaixo assinado, 

servidor da CODEMAT ã. disposição da Casa Civil do Governo, vem mui 

respeitosamente requerer, conforme PARECER 170/PA/92, datado de 21-

12-92, (cOpia anexa), da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, o 

pagamento integral (100%), a partir de janeiro/93,  da remuneração da 

função comissioriada (DAS-4), jã incorporada ao seu sali.rio-biise, ficando 

111 cancelado, em consequeencia, qualquer retribuição relativa ao DAS-2, 

atualmente exercida pelo requerente. 

Termos em que 

Pede deferimento. 

Cuiabá, 18 de janeiro de 1993. 

EDVALTE JOSÉ DA SILVA 



I 

-41 

Illommomm1111 

ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCVRADOR1A GERAL DO ESTADO 

Oficio ns) 014/GPG/93 

Senhor Secretário, 

Cuiabá, 08 de janeiro de 1 993 

AlistelOW 
seemhoie 

Restituimos a Vossa Excele CI o Processo ng 

809/2324/92-PGE, de interesse de Edvalte Jo Silva, com a 

análise desta Instituição - Parecer ng 170/PA/92. 

o Soh omen 
has do Co,. Clod 

Na oportu •ade, reiteramos os protestos de 

elevado apreço e distint consideravão. 

DO MO R 

curador-Geral do 

Exmo. Sr. 

Dr. ANTONIO ALBERTO SCHOMER 

DD. Secretário-Chefe da Casa Civil 

Palácio Paiaguis 

NESTA/

o 

TO 

SJ - PGE . MOD. 27 101dAT 



ESTADO DE MATO GROSSO 
GOVERNO DO ESTADO 

CASA CIVIL 

0F/SCCC/4776/92 

Senhor Procurador, 

•••• 

Cuiabá, 16 de novembro de 1992. 

Formulamos o presente a fim de fazer chegar is mios 
de V. Exa., para 

protocolado na Casa 

EDVALTE JOSÉ DA 

comissionado. 

subscrevemo-nos 

parecer dessa Douta Procuradoria, o processo 

Civil sob n2 29.226-5, de interesse do Servidor 

SILVA, versando sobre duplicidade de salário 

Sendo o que nos apresenta para o momento, 

Cordialmente. 

Exm2 Sr. 

Dr. DOMINGOS MONTEIRO DA SILVA NETO 
DD. Procurador Geral do Estado 

NESTA/



EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR ANTONIO ALBERTO SCHO 

DIGNÍSSIMO SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL DO GOVERNO 

DATA 9. 2 HERA -,16 g: 

CC v - SISTEMA OE PROTOCOLO 

PROlOCOL( NUMERO 0.029.226-5 

FLS. 
BUB. 

EDVALTE JOSE DA SILVA, abaixo assinado, 

funcionário da CODEMAT à disposição da Casa Civil do Governo de 

Mato Grosso, vem mui respeitosamente expor o seguinte: 

01) Exerceu Cargo Comissionado de DAS-4, durante o 
perfodo de 13 (treze) anos, ininterruptos, junto a Casa 
Civil do Governo; 

02) Requereu incorporação, em seu salário-base, da 
gratificação inerente do Cargo em Comissão que 
exerceu ininterruptamente por 13 (treze) anos, (o que 
foi deferido, mediante Parecer da Procuradoria Geral 
do Estado). Jit se encontra incorporada em seu sal:17(A°-
base junto a CODEMAT; 

03) Atualmente exerce o Cargo Comissionado, DAS-2, de 
Chefe de Divisio de Expediente e Informação, junto it 
Casa Civil do Governo, percebendo, opcionalmente, 
apenas 25% (vinte e cinco por cento) do referido 
Cargo; 

Diante do exposto, solicita o necessário esclarecimento 

com vistas a dirimir diividas a respeito de duplicidade de salário, uma 

vez que atualmente percebe 25% (vinte e cinco por cento) do DAS-4 

incorporado, junto à CODEMAT e 25% (vinte e cinco por cento) do 

DAS-2, do Cargo Comissionado de Chefe de Divisão de Expediente e 

Informação, que exerce junto it Casa Civil do Governo. 

É oportuno salientar que a CODEMAT, entendendo 

caracterizar duplicidade de salário, cancelou o pagamento da referida 

incorporação. 

Nestes Termos 

P. Providencias. 

Cuiabá, 16 de novembro de 1992. 

EDVALTE JO DA SILVA 

Chefe de Divisão de Expediente e Informação 
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O 

ESTADO DE MATO mom 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

movese 
Gomm 

MIRditV,Z. 

4e—t4 

Processo ni2 809/2324/92 

Interessado: Edvalte Jose da Silva (CODEMAT/CASA CIVIL) 

Assunto : Duplicidade de pagamento de função comissionada. 

Data 21 de dezembro de 1992 

Parecer nQ 170/PA/92 

EMENTA: SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA. FUNÇÃO 
COMISSIONADA INCORPORADA AO SALÁRIO. EXERCÍCIO 

POSTERIOR DE CARGO EM COMISSÃO PELO MESMO SER 

VIDOR. Empregado que já tem incorporada ao seu 

salário a vantagem decorrente do exercício de 

função comissionada, investido em novo comis 

sionamento somente faz jus a percepção da dife 
rença existente entre o valor incorporado e o 

valor maior da nova investidura. Aplicação do 

artigo 145, §. 5Q, da Constituição Estadual. 

Encima o processo o Oficio SCCC/477/92 do Se 

cretário de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando ao titular 

da PGE processo do interessado acima nominado, versando sobre du 

plicidade de pagamento de salário comissionado. 

2. As fls. 03, o requerente, após identificar-
se como servidor da CODEMAT a disposição da Casa Civil, declina 

que exerceu cargo comissionado a 

terruptos e que, por essa razão, 

ao seu salário das vantagens ref 

te, exerce o cargo em comissão a 

ente e Informação junto a mesma C 

nível DAS-4 durante 13 anos inin 

requereu e obteve incorporação 

entes ao padrão. Que, atualmen 

vel DAS-2 de Chefe de Expedi 

Civil, percebendo opcional 

mente apenas 25% do referido cargo 

SJ - PGE • MOD. 27 1014A--
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ESTADO EC MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

ININITONNIO 

1114 wz.la - 
it -1(  frLS 

RUB. 

02. 

3. Em continuação, esclarece ainda o requeren 

te que vinha percebendo 25% do DAS-4 incorporado junto a CODEMAT 

e 25% do DAS-2 junto a Casa Civil. 

4. Ante a perplexidade em que se encontra o re 

querente, requer ao Secretário-Chefe da Casa Civil o conveniente 

esclarecimento quanto a possibilidade de realmente estar havendo 

duplicidade indevida de pagamento. Esclarece, finalmente, que a 

CODEMAT, entendendo caracterizar duplicidade indevida de salário, 

cancelou o pagamento da referida incorporação (DAS-4): 

5. Vindo o processo a esta Procuradoria Admi 

nistrativa, coube a este Procurador o exame da matéria e a prola 

cão do respectivo parecer. 

6. Informam os autos que o peticionário obteve 

incorporação de função comissionada aos seus salários baseado no 

Parecer nQ 02/PA/91/PGE, posto ter concluído aquela orientação 

jurídica, com supedgneo no artigo 457, S IQ, da CLT, e na cons 

trução jurisprudencial, que o exercício prolongado de cargo co 

missionado gera direito subjetivo e a sua conseqdente incorpora 

cão ao salário respectivo. 

7. Tal entendimento foi aprovado pelo Procura 

dor-Geral do Estado em despacho de 08/01/91, onde se baseou tam 

bém a Diretoria da CODEMAT para cristalizar em decisão a referi 

da incorporação. 

8. Faz-se necessário ponderar já ter esta Pro 

curadoria-Geral firmado o seu entendimento em vários processos 

na direção de que a gratificação 

mente ao salário por dez ou mais 

do respectivo cargo comissionado 

de nção conjugada reiterada 

anos ninterruptos de exercício 

passa inte i-lo para os efei 

tos legais, principalmente quando o se 

cargo efetivo por convenigncia do Or 

5.1 - PGE • MOD. 27 

revertido ao seu 

10MAT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
03. 

9. No caso sob exame, já tendo incorporada ao 

seu salário aquela função DAS-4, foi o interessado designado no 

vamente para exercício de cargo comissionado, desta feita no ni 

vel DAS-2, com o sistema de remuneração noticiado as fls. 03 des 

tes autos. 

10. Tem esta Procuradoria, a vista de orienta 

cão adotada em situações similes, que se pacifica .6 a aceitação 

do direito acima - já incorporado e em fluência -, igual sorte 

não contempla a duplicação do seu pagamento, tendo-se por base 

idêntico fundamento. 

11. Com efeito, o servidor que já teve incorpo 

rado ao seu salário as vantagens decorrentes do exercício de fun 

cão comissionada, voltando ou continuando a exercer o mesmo car 

go, não pode fazer jus ao pagamento de uma segunda mesma vanta 

gem, podendo, quando muito, perceber a diferença do exercício de 

um cargo maior remunerado. Tomando-se este mesmo caso para exem 

pio e admitindo-se fosse inversa a situação, isto 6, se o cargo 

incorporado ao salário do interessado fosse a nível DAS-2 e vol 

tasse ele a exercer outra função comissionada a nível DAS-4, nes 

ta circunstancia faria jus a percepção da diferença remunerató 

ria entre os DAS. Entretanto, no caso em exame o servidor benefi 

ciário deve permanecer percebendo tão-somente a totalidade do DAS 

incorporado aos seus salários. 

12. 0 fundamento para a concessão da incorpora 

cão é exatamente o temor do empobrecimento do empregado que já 

teve adicionado ao seu patrimônio o apêndice salarial, nada jus 

tificando que volte ele a condição anterior, com transtorno fun 

cional, alimentar, familiar e social. Segundo mostram os doutri 

nadores, os hábitos de consumo se incorporam a vida do servido 

a medida que ele se acostuma a ganhar mais do que ganharia 

exercesse apenas o seu cargo efetivo. Assim, o simples retorn 

ao cargo trás-lhe efetiva redução salarial com todos os transto 

nos decorrentes e o inevitável desequilíbrio inclusive funcional 

com evidente reflexo negativo na economia da empresa onde labo 

5.1 •• POE - MOD. 27 MA 
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O 

ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DAJUSTIQA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

13. Dai, porem, não hi admitir-se possa o em 

pregado, como providência permanente, a cada labor, ver-se no di 

reito de pedir, validamente, a incorporação de função comissiona 

da, sob pena de efetiva afronta ao bom senso, com a verificação 

do paulatino e injusto empobrecimento do empregador. 

14. Eis ai por que não pode nem deve o emprega 

do ser duplamente aquinhoado pelo mesmo fundamento, principalmen 

te em casos como o ora examinado, em atendimento ao principio es 

tabelecido no artigo 37, inciso XIV, da Constituição Federal. 

nistrativa que: 

15. Em conclusão, tem esta Procuradoria Admi 

a) a incorporação da função comissionada 

DAS-4 ao salário do interessado deve ser res 

peitada porque valido e constitucional o ato 

que a autorizou; 

b) os empregados que já tiveram incorporada 

aos seus respectivos salários a gratificação 

de função ou cargo comissionado e continuaram 

exercendo ou voltaram a exercer identica fun 

c.a.() terão como pagamento desse exercício o va 

br total da incorporação já existente, estan 

do-lhes vedada uma segunda retribuição pelo 

mesmo fundamento; 

c) o empregado já detentor do direito defe 

rido por exercício ininterrupto por dez ou 

mais anos de função gratificada ou comissiona 

da que voltar a exercer idêntico cargo de va 

br maior doi que lhe fora incorporado ao salá 

fará jus a percepção de diferença exist 
te entre os dois valores. 

16. Dessa forma concluído, deverá desde logo 

CODEMAT desobstruir a remuneração da função comissionada já 

SJ ••• PGE - MOD. 27 
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ESTADO DE MATO GRASSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 05. 

corporada ao salário do interessado devendo ser integral o seu 

pagamento e cancelando, em conseqd cia, qualquer retribuição re 

lativa ao DAS-2 atualmente exerc o pelo mesmo servidor. 

salvo melhor juizo. 

RECEBEMOS DAP em d..3./ 1 21 IL 

Lerv Trfanfilin 1c Aguiar 

Ch. dc 
o". "Ir-,7essuafir 

Procuradmia Gcral do Estado 

SJ - PGE - MOD. 27 
1011AT 
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PODER EXECUTIVO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

o&qt4zuA ado, 

aYafAtku crrIta ga)-1 t9-0 

ircuite4 415 Po 

vLeke-fyiJawoo a iduot 

e 14h02, 

Maria uiza Martins Antunes 
subprocuradora Geral do Estado 

-NPuz,oaz 
eta' 3/4 alSoz 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

0071 

• 

ANEXO AO PROCESSO No . 049/93 DE 18 / 01 / 91 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO . . . 

, 
DESPACHOS 

_ 
E INFORMAÇÕES 

. 
ka/bu ob_ .4-3,00.21, 

.1 To 114s A l
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.,__INTERESSADO 

C, 0 » • / 
Prolode rZ° 

PrVigiatiau 

illk--)1—V 

Serviço de 

N° PROTOCOLO:  2.123/93 

N° PROCESSO:  1 .422f93/4 

DATA,  14 / 93

SECRETARIO—CHEFE DA CASA CIVIL 

ZnIk. 

ASSUNTO 

SOLICITA A REGULARIZAÇÃO DAS FtRIAS DO SERVIDOR EDVALTER 
JOSE DA SILVA. 

kiL.-.1vgAD 

0/1,4 
htVitto *--4 • 6twkii, 

*CODEMAT COMPAN1RA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



OF/SCC0/1869/93 

Senhor Presidente, 

ESTADO DE MATO GROSSO 
GOVERNO DO ESTADO 

GABINETE DO GOVERNADOR 

Protocolo 

Prammo N",. 

- 

CODT:".AA 
fa3R 
tjp 

5 ID 
atw.. 

liorsioo do Protocolo 

Cuiabá, 14 de maio de 1993. 

Apraz-nos cumprimentar Vossa Senhoria e, na 

oportunidade, informa-lo de que as ferias regulamentares referentes ao 

perfodo aquisitivo 92/93, do servidor EDVALTE JOSÉ DA SILVA, da 

CODEMAT, lotado nesta Casa Civil do Governo, marcadas para o ms de 

maio/93, conforme cópia da escala de ferias desse Orgao, em anexo, 

deixaram de ser usufrufdas no referido mis, por necessidade de seus 

serviços e, consequentemente, transferidas para o ms de junho/93. 

Com relação ao pagamento referente a antecipação 

salarial e 1/3 de ferias a que o servidor tem direito, solicitamos a 

obsequiosa atenção do ilustre Presidente no sentido de determinar as 

providencias necessárias para que os referidos direitos sejam efetivados 

no ms de junho próximo vindouro, com a devida correção. 

Antecipando os nossos agradecimentos, subscrevemo-nos 

Cordialmente. 

cretario-Chefe da 

11m2 Sr. 

Dr. CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES 

MD. Presidente da CODEMAT 

NESTA/

tI4 
Mato 

Grosso 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

1.422/93 DE 14 05 93 ANEXO AO PROCESSO Ne - 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO . 
• 

DESPACHOS 
. An a,Aot.9-1 

E. 
Orrl.....tIn.

INFORMAÇÕES 
Ca rt\l'39: 

k.) 
^ Pr conhecimento e prov 

 
nckJ 

dentms das normas Lega . 
05

C losof. of. comes 
iretor Presidents 

rPi4
/

. 

r\P-0 )1 • 
- 
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• 

- 

deotheirg, di 
' afiitiii,Aandaistrative 

Andrade Lima efilhii",
s'Finsticeiio 

47 * fr. 0 6 -1:2- .724 .1/7Y2P,71/5 -766 4 0 

(L0 
. LI

? 

4222ilit •4./ _/11740‘) i el9

P / 
/ 

azia  de c4truda _Tinto 
Coordenador de Rir'

A COORDENADORIA DE ;RECURSOS HUMANOS 

Informamas a V.S0., que trata-se de servidor desta 

_. Empresa, contrat do desde 10 de março de 1 984 - Agente Administrati 

vo, a disposigao da CASA CIVIL, desde a sua contratagao com esta Cia. 

Em março de 1 991 atraves do ofIcio GG/119/91 do Ex 

celentIssimo Senhor Governador do Estado de Mato Grosso, foi solici-

tado a sua permanancia naquele 6rggo e quanto a solicitaggo no pre-

sente oficio , informamos que suas ferias do perlodo 92/93 je perce-

bidas em 14.05.93, o gozo devera ser prorrogado at fevprbiro/94. 

r a nossa informaggo. 

Em 21. 05. 93

Odete Øinizeiro da átiva 
1,./11.0 "OW.. 
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INTERESSADO 

CODEIVI410r7 
Protocol° ir 3 S20/q 

Promo°  

Nta-,11-/OL   / 

Salto do Protocolo 

N2 PROTOCOLO:  386/93 

NQ PROCESSO: 052/ 93 

DATA, 18 L. 03:../ 93 

EDVAITEll JOSE DA SILVA. 

ASSUNTO 

REQUER iA. DIFRI:MNÇA DE) :75%,DA IINCORPORA:00 DO DAS-4 EM 
SEU SALÁRIO-BASE. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



CPINIVINGSW* 
IrbrirM: 

ILM2 SENHOR DOUTOR FRANCISCO GOMES DE A. LIMA FILHO 

DIGNÍSSIMO DITETOR-PRESIDENTE DA CODEMAT 

• 

• 

• 
• 

COD 
Protocolo W 

Promo 0 

Datejl/ 2Z-1 

MT 
9 

Serviço de Protocolo 

EDVALTE JOSÉ DA SILVA, abaixo assinado, servidor da 

CODEMAT a disposição da Casa Civil do Governo, vem mui 

respeitosamente requerer, conforme PARECER 170/PA/92 de 21-12-92, 

(capia anexa), da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, o pagamento da 

diferença de 75% (setenta e cinco por cento), da incorppração do DAS-4 

em seu salario-base, uma vez que durante o periodos de MARÇO/91 a 

DEZEMBRO/92 ,i (22 meses), a CODEMAT efetuou o pagamento de apenas 

25% (vinte e cinco porcento) da incorporação integral (100%) do DAS-4. 

Termos em que 

P. Deferimento. 

Cuiabá, 18 de janeiro de 1993. 

EDVALTE JOSÉ DA SILVA 



• 
I. 

ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

Cuiabá, 08 de janeiro de 1 993 

Oficio nc? 014/GPG/93 

Senhor Secretário, 

Restituimos a 

809/2324/92-PGE, de interesse de 

"tents 
sov.06.4. 

3

(-) 

lbeIrto Sehontmer 
N•fir 0. Case Ci.ti 

Vossa Excelencia.o Processo nQ 

Edvalte Jo4---da Silva, com a 

análise desta Instituição - Parecer ni? 170/PA/92. 

Na oportu •ade, reiteramos os protestos de 

elevado apreço e distint consideração. 

DO MO RO 

curador-Geral do 

Exmo. Sr. 

Dr. ANTONIO ALBERTO SCHOMMER 

DD. Secretário-Chefe da Casa Civil 

Palácio Paiaguás 

NESTA/

o 

TO 

SJ •-• PG2 - moo. 27 SOMAT 



ESTADO DE MATO GROSSO 
GOVERNO DO ESTADO 

CASA CIVIL 

OF/SCCC/4776/92 

Senhor Procurador, 

MP 

Cuiabá, 16 de novembro de 1992. 

Formulamos o presente a fim de fazer chegar is mios 
de V. Exa., para parecer dessa Douta Procuradoria, o processo 
protocolado na Casa Civil sob n2 29.226-5, de interesse do Servidor 
EDVALTE JOSÉ DA SILVA, versando sobre duplicidade de salário 
comissionado. 

subscrevemo-nos 

Sendo o que nos apresenta para o momento, 

Cordialmente. 

Exm2 Sr. 

Dr. DOMINGOS MONTEIRO DA SILVA NETO 
DD. Procurador Geral do Estado 

NESTA/

, 
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EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR ANTONIO ALBERTO SCHOMER 

DIGNfSSIMO SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL DO GOVERNO  

DATA q- a_ ES A -16 

CC V - SISTEMA CE FACTCCOLC 

PRO10C0LC NUMERO 0.029.226-5 

FLS. 
RUB. 

EDVALTE JOSÊ DA SILVA, abaixo assinado, 

funcionário da CODEMAT disposição da Casa Civil do Governo de 

Mato Grosso, vem mui respeitosamente expor o seguinte: 

01) Exerceu Cargo Comissionado de DAS-4, durante o 
period° de 13 (treze) anos, ininterruptos, junto a Casa 
Civil do Governo; 

02) Requereu incorporação, em seu salário-base, da 
gratificaçao inerente do Cargo em Comissio que 
exerceu ininterruptamente por 13 (treze) anos, (o que 
foi deferido, mediante Parecer da Procuradoria Geral 
do Estado). di se encontra incorporada em seu saliirio-
base junto a CODEMAT; 

03) Atualmente exerce o Cargo Comissionado, DAS-2, de 
Chefe de Divisio de Expediente e Informação, junto a 
Casa Civil do Governo, percebendo, opcionalmente, 
apenas 25% (vinte e cinco por cento) do referido 
Cargo; 

Diante do exposto, solicita o necessario e6clarecimento 

com vistas a dirimir diividas a respeito de duplicidade de salário, uma 

vez que atualmente percebe 25% (vinte e cinco por cento) do DAS-4 

incorporado, junto a CODEMAT e 25% (vinte e cinco por cento) do 

DAS-2, do Cargo Comissionado de Chefe de Divisao de Expediente e 

Informaçao, que exerce junto a Casa Civil do Governo. 

E oportuno salientar que a CODEMAT, entendendo 

caracterizar duplicidade de salário, cancelou o pagamento da referida 

incorporaçao. 

Nestes Termos 

P. Providencias. 

Cuiabá, 16 de novembro de 1992. 

EDVALTE JO DA SILVA 

Chefe de Div-iso de Expediente e Informação 
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ESTADO 3:02 MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

Processo nQ 809/2324/92 

Interessado: Edvalte Jose da Silva (CODEMAT/CASA CIVIL) 

Assunto : Duplicidade de pagamento de função comissionada. 

Data 21 de dezembro de 1992 

Parecer ns? 170/PA/92 

EMENTA: SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA. FUNÇÃO 

COMISSIONADA INCORPORADA AO SALÁRIO. EXERCÍCIO 

POSTERIOR DE CARGO EM COMISSÃO PELO MESMO SER 
VIDOR. Empregado que já tem incorporada ao seu 
salário a vantagem decorrente do exercício de 
função comissionada, investido em novo comis 
sionamento somente faz jus a percepção da dife 
rença existente entre o valor incorporado e o 
valor maior da nova investidura. Aplicação do 
artigo 145, S 5Q, da Constituição Estadual. 

Encima o processo o Oficio SCCC/477/92 do Se 
cretirio de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando ao titular 
da PGE processo do interessado acima nominado, versando sobre du 
plicidade de pagamento de salário comissionado. 

2. As fls. 03, o requerente, após identificar-
se como servidor da CODEMAT à disposição da Casa Civil, declina 
que exerceu cargo comissionado a nível DAS-4 durante 13 anos inin 
terruptos e que, por essa razao, requereu e obteve incorporação 
ao seu salário das vantagens ref 4 entes ao padrão. Que, atualmen 
te, exerce o cargo em comissão a) vel DAS-2 de Chefe de Expedi 
ente e Informação junto a mesma Cas Civil, percebendo opcional 
mente apenas 25% do referido cargo. 

Si PGE - MOD. Et7 DOMAT 
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• 

I .

O 

ZSTADOIMILATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
02. 

3. Em continuação, esclarece ainda o requeren 

te que vinha percebendo 25% do DAS-4 incorporado junto a CODEMAT 
e 25% do DAS-2 junto a Casa Civil. 

4. Ante a perplexidade em que se encontra o re 

querente, requer ao Secretário-Chefe da Casa Civil o conveniente 
esclarecimento quanto a possibilidade de realmente estar havendo 
duplicidade indevida de pagamento. Esclarece, finalmente, que a 
CODEMAT, entendendo caracterizar duplicidade indevida de salário, 
cancelou o pagamento da referida incorporação (DAS-4): 

5. Vindo o processo a esta Procuradoria Admi 
nistrativa, coube a este Procurador o exame da matéria e a prola 
ch.° do respectivo parecer. 

6. Informam os autos que o peticionário obteve 

incorporação de função comissionada aos seus salários baseado no 
Parecer nQ 02/PA/91/PGE, posto ter concluído aquela orientação 
jurídica, com supedâneo no artigo 457, S 10, da CLT, e na cons 

trução jurisprudencial, que o exercício prolongado de cargo co 
missionado gera direito subjetivo e a sua conseqfiente incorpora 
cão ao salário respectivo. 

7. Tal entendimento foi aprovado pelo Procura 
dor-Geral do Estado em despacho de 08/01/91, onde se baseou tam 
bem a Diretoria da CODEMAT para cristalizar em decisão a referi 
da incorporação. 

8. Faz-se necessário ponderar já ter esta Pro 
curadoria-Geral firmado o seu entendimento em vários processos 
na direção de que a gratificação de nção conjugada reiterada 
mente ao salário por dez ou mais anos ninterruptos de exercício 
do respectivo cargo comissionado passa it inte i-lo para os efei 
tos legais, principalmente quando o se o revertido ao seu 
cargo efetivo por conveniencia do c'ir 

15.1 - POE • MOD. 97 OOPAAT 



• 

• 

• 

WI:1D° DZ MATO ORONO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

I  1'0E. 
PLS. r 
RUB. 

03. 

9. No caso sob exame, já tendo incorporada ao 

seu salário aquela função DAS-4, foi o interessado designado no 

vamente para exercício de cargo comissionado, desta feita no ni 

vel DAS-2, com o sistema de remuneração noticiado as fls. 03 des 

tes autos. 

10. Tem esta Procuradoria, a vista de orienta 

cão adotada em situações similes, que se pacifica 6 a aceitação 

do direito acima - já incorporado e em fluencia -, igual sorte 

não contempla a duplicação do seu pagamento, tendo-se por base 

identico fundamento. 

11. Com efeito, o servidor que já teve incorpo 

rado ao seu salário as vantagens decorrentes do exercício de fun 

cão comissionada, voltando ou continuando a exercer o mesmo car 

go, não pode fazer jus ao pagamento de uma segunda mesma vanta 

gem, podendo, quando muito, perceber a diferença do exercício de 

um cargo maior remunerado. Tomando-se este mesmo caso para exem 

plo e admitindo-se fosse inversa a situação, isto 6, se o cargo 

incorporado ao salário do interessado fosse a nível DAS-2 e vol 

tasse ele a exercer outra função comissionada a nível DAS-4, nes 

ta circunstância faria jus a percepção da diferença remunerató 

ria entre os DAS. Entretanto, no caso em exame o servidor benefi 

ciário deve permanecer percebendo tão-somente a totalidade do DAS 

incorporado aos seus salários. 

12. 0 fundamento para a concessão da incorpora 

cão é exatamente o temor do empobrecimento do empregado que já 

teve adicionado ao seu patrimônio o apândice salarial, nada jus 

tificando que volte ele a condição anterior, com transtorno fun 

cional, alimentar, familiar e social. Segundo mostram os doutri 

nadores, os hábitos de consumo se incorporam a vida do servido 

i medida que ele se acostuma a ganhar mais do que ganharia s 

exercesse apenas o seu cargo efetivo. Assim, o simples retorn 

ao cargo trás-lhe efetiva redução salarial com todos os transto 

nos decorrentes e o inevitável desequilíbrio inclusive funcional 

com evidente reflexo negativo na economia da empresa onde labo 

SJ ••• PGE - MOD. 1,7 ‘1101111A 
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ESTADO DC MATO GROSSO 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 04. 

13. Dai, porem, não hi admitir-se possa o em 

pregado, como providencia permanente, a cada labor, ver-se no di 

reito de pedir, validamente, a incorporação de função comissiona 

da, sob pena de efetiva afronta ao bom senso, com a verificação 

do paulatino e injusto empobrecimento do empregador. 

14. Eis ai por que não pode nem deve o emprega 

do ser duplamente aquinhoado pelo mesmo fundamento, principalmen 

te em casos como o ora examinado, em atendimento ao principio es 

tabelecido no artigo 37, inciso XIV, da Constituição Federal. 

nistrativa que: 

15. Em conclusão, tem esta Procuradoria Admi 

a) a incorporação da função comissionada 

DAS-4 ao salário do interessado deve ser res 

peitada porque válido e constitucional o ato 

que a autorizou; 

b) os empregados que já tiveram incorporada 

aos seus respectivos salários a gratificação 

de função 

exercendo 

cão terão 

ou cargo comissionado e continuaram 

ou voltaram a exercer idêntica fun 

como pagamento desse exercício o va 

br total da incorporação já existente, estan 

do-lhes vedada uma segunda retribuição pelo 

mesmo fundamento; 

c) o empregado já detentor do direito defe 

rido por exercício ininterrupto por dez ou 

mais anos de função gratificada ou comissiona 

da que voltar a exercer idêntico cargo de va 

br maior do que lhe fora incorporado ao sal& 

rio, fará jus a percepção de diferença exist 
te entre os dois valores. 

16. Dessa forma concluído, deverá desde logo 

CODEMAT desobstruir a remuneração da função comissionada já 

SJ •-• PGE - MOD. R7 
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SWUM DINUTOOMMOD 
SECRETARIA DA JUSTIÇA 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

i
.., 

00:121!. .0 
c4(

• • 

RUB 

05. 

corporada ao salário do interessado devendo ser integral o seu 

pagamento e cancelando, em conseqo cia, qualquer retribuicao re 

lativa ao DAS-2 atualmente exerc o pelo mesmo servidor. 

salvo melhor juizo. 

RECEBEMOS DAP em pe. ../ 
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SECRETARIA DA JUSTIÇA 
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CODEMAT COMPANHIA DE DESENVCCVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CUIABA-MT,  16 de NOVEMBRO 

Ilmo. Sr (a). 

EDVALTE JOSt DA SILVA 

de 199 0 . 

Nesta. 

n_c, 4.206/90 

Conforme solicitagao contida no Processo de 

de 10 /  10  / 90  , seu pedido de Licença 

Premio foi DEFERIDO, devendo V.S . entrar em período de gozo a 

partir de 01 /12 / 90 at4 30 / 12  / 90 

Com nossos desejos de um Bom aproveitamento ' 

desta licença, subscrevemo-nds mui, 

nte. 

• dm. Peones) 

CODEMAT 

.414 



IMP 

CODERIAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CUIABA-MT,  16 de 11°VEMBR°  de 199  ° 

Ilmo. Sr (a). 

EDVALTE JOSt DR SILVA 

Nesta. 

n2 4.206/90 

Conforme solicitação contida no Processo de 

de  10  /  10  / 90 , seu pedido de Licença 

Premio foi DEFERIDO, devendo V.S . entrar em período de gozo a 

partir de 01 /12 /  90 at6 30 / 12 /90 • 

Com nossos desejos de um Bom aproveitamento 

desta licença, subscrevemo-nos mui, 

At nte. 

zn. Poison/ 
CODEMAT - 
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COlitiMICADO DI TIRIAS 

\ 

• 

DA 

Ao t 

DIVISIO DE REGISTRO E ACOMPANHAMENTOS 

EDVALTER JOSg DA SILVA 

C.OMUNICADO  — 41 

Conforme Escala de Farias, comunicamos a V, Se,, que 

se encontra creditado em Pon& de Pagamento do vas de ,FEVE4EIRO / 96 , 

a imporancia relativa ao Saari° do corrente ms e as suas Farias regulamen 

tares referents ao perrodo aquisitivo de a / 03 /- 95 a lg / 03 / 96 . 

▪ • devendo V. Se., entrar em gazo das mesmas 

• terminar em DA /-,06 j• 96_ 
• 

COMUN_IC AD 0- ••02 

Profissional, :para 

".... 

partir da 

•.•••• 

Q6-, • ))5/ 96, 

•••••••• 

e 

• 
Para as formalidades legais, aguardamos su.a Carteira 

as dezzislalLansituits.L- ,..,--- - •••,, 1 • .s,3 are ...  • 
• . ,r,••••• 

• 

Woelaa . 6;3 e oasis 

Coordenadora de R., tirso,, iitwados • 
.CODENIAT S. 

.CR$ 1,746,47 

• 

*FELIZ FtRIAS • : 
• : 

do Roe. 6 
comma 

.11RIAS 

On* 

it Div 

ArgS 
ompanhintd. 

• Recebi desta -Companhia a importancia no valor de 

referente as Faris: sofrendo os descontos previstos 

em Lei, tudo conforma aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 
.." • • 

_ 
• 

_ • • . - 
RECEBI. EM 

OP 41.•••••• 4•••••••••••••••••••• 

AS S IHATU 
••• 

• 

SERVIDOR (A) 

• 
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CODEMAT 
lobruse. 

stiwoonkotia0 CO 
um* oc two Gems° 

COMUMICADO DE UWE 
00111191111.1111111 

D A Drvish DE REGISTRO E ACOMPANHAMENTOS 

£0 
EDVALTER JOSË DA SILVA i 

-a-

d 

COMUNICADO - -01 

Conforme Escala de leirias, comunicamos a V. Se, que 

se encontra creditado em Folha de Pagamento do as de  
JULHO / 95

a importincia relativa ao Salirio do corrente.as e as suas Firias regulamen 

tares referente ao perrodo aquisitivo de 12 / 03/ 94 a 19/ 03/ 95 

'devendo V. Se., entrar em gaze das'mermai A partir de 29 -/09 / '94 e 
• 

terainar ea 28 / 101 95 
.. • . 

C0 MI U-N ICAD O..... 02: 
..11111r 

Paia as.formalidades legais, aguardemos sua Carteira 
. . _ 

-Profiss Ional -pare- as devida4.anOtastieart-1-- 
... - - 

- _ 
, _ - - - e_ _ • - 

CLUA., 
..4madeu c1. pi,mpeu e Comm, • 

Coordenador de recursos Liman. 
CO EMU 

tas  1.746,47 

- _ - 

a. 

- 

---
. - * nla.n_FtRIA, Sa--- ' 

filna Ale r  AWM VIRAN16 
. 'Mt* da Wait) de Reg. e Acompenhanivil 

. . CODE/dAT 
IRIAS

n70...P.

Recebi desta Companhia a importancii_no Valor de 

, .referente as fhiss sofrendo os -demo:dos previstos 

em-Lei, tudo conforme aviso-que ecebi-osAempo,Ao qual deLltIfate.-

• - , 
RECEBI- EH -

_ 

¡as. I 

ASS TURA DO SERVIDOR (A) 
.11••••••••••••10 

- • 
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CODEMAT 
CCUP•s046,01 
foi “WOLVILIDOMO 
IST#00 01 two 'mac 

COMUNICADO 
ememaammatessausasse 

D DIVISXO DE REGISTRO E ACOMPANHAMENTOS 

£0 

D 
ogee 

EDVALTER JOSE DA SILVA • - 

COMUNICADO - -01 

VIRIAS 
OMMINISMSIBISSO 

Conforme Escala de Farias, comunicamos a V. Se., que - 

se encontra creditado em Folba de Pagamento do mas de - Junho! 94, 

a importancia relativa ao Salirio do corrente.mas e as suas Firias regulamen 

tares referente ao period° aquisitivo de .01 / 03 /- 93 a 01 / 03 / 94. 

• devendo V. Se., entrar em gaze das• mamas 

• terminar 16 /- OH 94 

C 0 It 0- NICAD _ . - 

i partir de I hf1 07 / 94 , 

•••••• 

• • 

Paia  asforma1idadei legais, aguardamos sua Carteira 
• 

- --------•--- 
Profissional i-para'as--devidas anotasoes;----- ------ • • •• 

• 
to 

V I $ T 0: 

— — , 

IECIBI

,RS 9 23 , 90 

*FELIZ FERIAS 

0,41 
Odete Pin e da drive 

CM& DIvIsão is Reg. e Acompashammak 

_ . 
Recebi desta Companhia a importincia no valor de 

, referente as Faris: sofrendo os descontos previstos 

en Lei, tudo conforme aviso glue recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

SERVIDOR (A) 



COD (MAT EIMPNAVNOMMITO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICADO 

DA: DIVISA0 DE REGISTROS E ACOMPANHAMENTOS 

AO: MAIM= JOSS INt. 1610704. 

COMUNICADO — 01 

Conforme Escala de Ferias, comunicamos a V.S4.,que 

se encontra creditado em folha de pagamento do mes de  

AMITL 02  , a importancia relativa ao salário do corrente 1

mês e assuas lirikk reguitment?res,Feferente ao periodo aqdisi 
tivo de vo  / v /oo O /a /v3  /  waL devendo Vossa Senhoria 
entrar em gozo das mesmas-I— Partir demo AP /93/ e terminar' 
em 1.6.221J91./-

COMUNICADO - 02 

Para as formalidades legais, aguardamos sua Cartel 

ra Profissional, para as devidas anotagOes. 

VISTO 

'Mario de ofcruda _Onto 
Coordenador

a$ 
644 oin " R"' Hu anosRecebi desta Companhia a importância de 

referente as Ferias, sofrendo - 318. 1310 
os descontos previstos em Lei, tudo conforme o aviso que rece-
bi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

RECEBf7EM  / 

*FELIZ FERIAS 

z̀ 6L9-1

Odete Pin eit da (Silva 

Chete Divisho de Reg. e 
Acompanhamento 

VAP/ops 

RECIBO  DE FERIAS 

ASSINATURA DO. SERVIDOR(A) 



LABORATÓRIO MÉDICO 
PACIENTE .1410:rWas. 

wt&JDI JOSE DA SILVA 

44ATERT 

gANSITE

HEMOGRAMA COMPLETO 

** SERB VIEREM.: 

ERITROCITOS 

HEHOGLOBINA 

HERTOCRITO 

V C  

H C H 

CHCH 

** SERB BRANCA.: 

LEUCOCITOS 

NIELOCIMS 

NETAHIELOCITOS 

BASTONETES 

SEGHEBTADOS 

BOSINOCITOS 

EASOCITOS 

LINFOCITOS 

ATIPICOS 

PLASHOCITOS 

HOWCITOS 

* OBSIRVACOES: 

RESULTADO 

4.720.000 

13.9 

39.0 

82.0 

29.0 

35.0 

6.200 

0.0 

0.0 

1.0 

55.0 

0.0 

VALOR NORMAL 

4,000,000 A 6,200,000 

13.0 A 18.0 G/DL 

38.0 A 50.0 t 

82.0 A 92.0 UM 

27.0 A 31.0 FG 

32.0 A 36.0 G/DL 

5,000 A 10,000 

0.0 t 

0.0 t 

1.0 A 3.0 

54.0 A 62.0 t 

1.0 A 3.0 t 

0.0 A 1.0 t 

25.0 A 33.0 t 

0.0 0.0 t 

0.0 0.0 t 

2.0 0.0 A 7.0 t 

mg50885 

 QA-2/09/92 

NP 

MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 



LABORATÓRIO MÉDICO 

. * 

RESULTADO 

1. COLESTEROL TOTAL 235 

2. TRIGLICERIDES 161 

3. VLDL-COLESTEROL 32.2 

4. HDL-COLESTEROL 47 

5. LDL-COLESTEROL 155.8 

6. REL.COLEST.TOTAL/RDL-COLIST. 4.98 

7. RELIAL-OLEST./RDL-COLEST. 3.31 

OBSKRVACOIS : 

PACIENTE 

EDI JOSE DA SILVA 
MÉDICO 

DR 
MATERIAL 

SANGUE 

DA93885 

42/09/9.! 
NP 

L IP IDOGRAMA COMPLETO 

VAIAR NORMAL 

161-258 ig/d1 

69-218 ig/d1 

31-60 ig/d1 

98-185 mg/d1 

ate 4.97 

ate 3.55 

MEDICO PATOLOGISTA CLINIC() , 



LABORATORIO MÉDICO 
PACIENTE 

!it 

MEDEP 
I JOSE DA SILVA 

MATARL 

SANGUE

BIOQUIMICA 

RESULTADO 

GLICOSE  99.0 

UREIA  20.0 

VDRL nao reagente 

VALOR NORMAL 

80.0 A 120.0 vig% 

21.0 A 42.0 Jig% 

NÃO REAGENTE 

PAW 885
1;/o9/93 
NP 

MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 



LABORATORIO MÉDICO 
PACIENTE 

MEDIC()WDI JOSE DA SILVA

DR 
MATERIAL 

mq93885 

c,42/09/93 

ROTINA DE URINA (EAS) 

VOLONE : 0 DENSIDADE : 1.015 PH :6.5 

ELINNITOS AMORNAIS.: 

AMUR ausente 

GLICOSE ausente 

ACETONA ausente 

BILIRROBINA ausente 

UROBILINOGENIO normal 

IITRITO ausente 

SEDINENPDS.: 

LEUCOCITOS 02 por campo 

HEMACIAS ausente 

CILINDROS ausente 

CRISTAIS ausente 

=LAS EPITELIAIS presente 

OBSERVACOES : 

MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 



LABORATÓRIO MÉDICO 

..* 

PACIENTE 

memBM JOSE DA SILVA o 

MATERA 

> FEZES

PARAS I TOLOG I CO 

PROTOZOOSCOPIA.: negativo 

VI II. • s i' 

OBSERVACOES: 

.: ovos de Helynolepis 

oft;r3885

 42/09/92 

NP 

MEDICO PATOLOGISTA CLINICO 
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O 

O CODEMAT 

DA SILVA , 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DECLARAÇÃO 
= = = = = = = = = = 

et)VACra ' 

DECLARAMOS para os devidos fins, que o Sr(a)EWELTE A.TDgL 

submeteu-se aos exames peri6dicos abaixo relacionados: 

Pressao Arterial 

V.D.R.L. 

Hemograma Completo 

Ureia 

Glicose 

Lipidograma 

ParasitolOgico 

E.A.S. 

Exame Clinico 

apresentando-se no momento, em boas condigOes de satide física, estando apto 

para exercer o seu oficio. 

Cuiabi-MT, 27 de setembro de 1.993. 



LABORATÓRIO MÉDICO 
PA LTER JOSE DA SILVA 
mtlyko.

M A6Val vE

HEMOGRAMA COMPLETO 

RESULTADO 

SERIE VERMELHA.: 

ERITROCITOS 4,580.000 

HEMOGLOBINA 13,0 

HEMATOCRITO 40,0 

VCM  88,0 

H C H   29,0 

CHCH  33,0 

SERIE BRANCA__.: 

LEUCOCITOS 5,000 

BASTONETES 2,0 

SEGMENTADOS 56,0 

EOSINOCITOS 3,0 

LINFOCITOS 38,0 

ATIPICOS  0.0 

MONOCITOS  1,0 

AZIIC 
(M474,9-0400-1 

DATA 
/7 7/94 

CAT 
 CODEMAT 

VALOR NORMAL 

4.000.000 A 6.200.000 

13.0 A 18.0 G/Dli 

38.0 A 50.0 1 

82.0 A 92.0 DM 

27.0 A 31.0 PG 

32.0 A 36.0 G/DL 

5.000 A 10.000 

1.0 A 3.0 1 

54.0 A 62.0 W 

1.0 A 3.0 1 

25. A 33.0 

0, bereft 
v 4 01 C 

&IO 
bt 

W
çrroi.

M6DICO PATOLO ISTA CLÍNICO 

o 
ot 

Octiatoo 
6 

_) 



LABORATÓRIO MÉDICO 

í'iwiRVILTER JOSE DA gILVA 

mÉBE 

AMIC 
0n4_740 0725-1 

DATA 
44 

›
- 

MATERIAL  G0,E CAT 

CODEMAT 

BIOQUIMICA 

VALOR OBTIDO VALOR NORMAL 

GLICOSE  78,0 70 A 110 MG% 

UREIA  21,0 19.0 A 40.0 MG 

VDRL  nao reagente MAO REAGENTE 

PERFIL LIPIDICO 

VALOR OBTIDO 

-COLESTEROL TOTAL 

-TRIGLICERIDES 

-VLDL COLESTEROL 

-HDL COLESTEROL 

-LDL COLESTEROL 

-REL.COLEST.TOTAL/HDL COLEST. 

-REL.LDL COLEST./ HDL COLEST. 

OESERVACOES.: 

150,0 

65,0 

13,0 

45,0 

92,0 

3,33 

2,04 

VALOR NORMAL 

152-248 MG/D1 

57-176 MG/DL 

32- 58 14G/DL 

88-176 MG/DL 

ATE 4,97 

ATE 3,55 

MgDICO PATOLOGISTA CLÍNICO 



LABORATÓRIO MÉDICO 

PAWN1LTER JOSE DA SILVA 

mÉbig. 
MATER  IA. .A

AMIC-) 
004741.0147'3 —7 

ROTINA DE URINA ( EAS ) 

DENSIDADE.: 1,014 PH.: 5,5 

ELEMENTOS ANORMAIS.: 

ALBUMINAS  ausente 

GLICOSE  ausente 

ACETONA  ausente 

BILIRUBIHAS  ausente 

URUBILINOGENIO normal 

NITRITO ausente 

SEDIMENTOS.: 

LEUCOCITOS  04 por campo 

HEMACIAS  02 por campo 

CILINDROS  ausente 

CRISTAIS  ausente 

CELULAS EPITELIAIS_ presente 

OBSERVAÇÕES.: 

OC• 6 1%1g,',
maw° - - 

ty60 

DATA 
30/77/94 

CAT 
CODEMAT < 

MEDICO PATOLOGISTA CONIC° 



LABORATÓRIO MÉDICO 

(PAMITETER JOSE DA SILVA 

mÉM 
MAIF_RIAL. 

PARAS I TOLOG I CO 

PROTOZOOSCOPIA.: negativo 

OVELMINTOSCOPIA: negativo 

OBSKRVAOES : 

AM.TC 
00474n 0724-1 

DATA 3n/II/04 

CAT 

t_70D.E'MAT 

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO 



MINISTÉRIO DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa - CD 

o 

0. 

Lu 
o 
o 

PIS/PASEP/NIT 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
NOME DO DISPENSADO 

1 1 1 1 

RECEBI DE 

2 142 356654 

FIRMA OU RAZÃO SOCIAL 

2 (DUAS) VIAS DO REQUERIMENTO DO SEGURO-DESEMPREGO. E

/ / 
LOCAL E DATA 

POLEGAR DIREITO 

ASSINA URAD. PENSADO 



Piro Prévio do Empregador para Dispensa do Empregado 
Ehipresa 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO — CODEMAT 

Nome do Empregado 
EDVALTER JOSE DA SILVA 

Pelo presente notificamos que a  30  dias da data da entrega deste, não mais serão utilizados os seus 
serviços pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os efeitos do disposto no art. 487 - itens - I e ll 
- Cap.VI - Titulo IV, do Decreto Lei n°5.452, de 1°de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por forge do art. 488 da CLT V.S° terá seu horário de trabalho reduzido de 
duas horas diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro emprego. Nestas condições, sua jornada de 
trabalho terminará duas horas antes do horário normalmente previsto. Caso VS° resolva optar pela faculdade do § 
único do art. 488 (jornada normal, corn redução de sete dias de trabalho no final do aviso), solicitamos formalizar esta 
intenção. A presente dispensa se di pelo motivo da liquidagio desta Companhia, em obedien 
cia ao Decreto Governamental n2 770/96, que preconiza sua extingao 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

Local/Data 

Empregado 

(95 "

Empregador 

Assinatura do Resp tirEmpregad Men 

(1-A-12-1-• 



TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO I_  oj Para uso do processamento 

' 
IDENTIFICAÇÃO , AI  Carimbo padronizado do CGC 

i 03 474 053 / 0001 - 32-1
CIA. DE DEVE.NVOLVIVERITO DO ESTADO PE MATO CALIIS5.3 - COIIEMAT 

\ , 1 C.P.A. 

Ail cd It 

2A Empregadire • • - . 
CODEMAT— CIA DES DO EST DE MATO GROSSO 

[2_13 Código 

6756 2,11Endere„ • , : , 
PALACIO PAIACUAS — RLOC REPLAN 

!dCEP 
7I8050270 

os Bairro 
- CPA 

07J Municfplo 
'CUTARI 

pAUF 
MT 

os Banco 
C.X.F. 

lid Ag6ncla/UF 
I CUIASAjMT i 

rind. Agenda 
r. ., i:.t. ti I L:21L: 

2.1Empregado 1. ) . r, ; 
EDVALTER JOSE DA SILVA ; lv,) c't i r . 

Is] Cartelr de Trabalho' UF) . ....1 
4iighg 1 285 1 MT 

ill PIS/PASEF., , ._ _ , . , , 
1010515161 . 

id Código empregado , ,1 i 
• 4' , ) 

Ill Data haScimento 
11.07.49 

17 Dag adniltsão. . 
I 01.03.84

le Data opção 
I 01.03.84 

2!I Data afastamento 
30.06.96 

loj Maior remuneração 
1.790,94 . 

.211Aviso prolvto 
31.05.96 

22J Pau Arm 
% 

Id Causa afastamento 
SEM J_USTA CAUSA 

..ti Ctid. saque 
• 01 

. .. 
DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

El indenizagao 
limos!

Valor !gSaIdo de sal/trios 
dias 

Valor 22JFGTS-multa reads. 
% 

Valor 
6.518,11 

Aviso pravo 1
3.9 

Comiss5es 2.1 TOTAL BRUTO 23.471,12 
3: salário 

/12 avos 895,47 
2j Horas extras 

• . horn DESCONTOS 
0139 sal. Inden. 

/12 avos 
2d- GratIfIcaglo 2d 

Providência . 105,33 
ad Salarlo-fardla 

dias . 
ElAdicional'Insalui?rl• 

dede/periculosidade 
• E 

Previdência 139 sal. . 98,50 r . . 
25] 

Mitts vencidas 1;790,94 
4 
11 Adiclonal noturno ill 130 gm,. 

Adiantamentos . 895,47 
Li Rifts proporc. 

03 /12 avos 447,73 
Ell,

11.103,82 
/±I 
ildur 3.397,24 .PREMIO 

:1111 
1/3 salad° s/ Midas 1.611,83 

..1j5 . . :it l 

ESal. maternidade 
dias 

Llj FGTS-mas rescistio/ 
mils anterior 

Iti) TOTAL UOU1DO 1.103,22 RECEBIDO 
Data de homologação 

José 

Id Carimbo e assinatu Jo pregador/preposto 

e 

 i , i So 11/Ifdo Prado 4n 

Isfimpressão digital 
Empregado 

.. 

_110.974hSa 
54 Impressâo digital 

Responsável legal 

CW0 
5 I Assinatura do empregado - r0;1 1,1ANTE - J 3 (13 h .4% . ,'1 P - , I 

I / 
/ ii  4 111100 4.% 

. . 
). o'

fa !Lai %I' 
• 

0. 345 

nharneas 

56 Assinatura do responsável leu IF j 

RECIBO DO FGTS 

Carimbo e assinatura au ad empresa 

/- rip 
10S g. elk 

41 11 - 
.01.7 4 TER JOSE DA SILVA 

ASacadm 
_sjj Valor o saque ep6sitos 

lmpressão digital 
Sacador 

rado 
'". 

lej Data recepção pelo Banco 
t mot') 

r 

r: r-t, O m t. 1.1,11," 

s tor', ^ •-. • • ime15,,1 0 .1 1 

h62i Juan e corregAo monedria 
0. t ,, 

63 Total do saque 
4' . CT ttf vt 06 ) 

Ill Impresslo Digital 
Responsável legal 

Assinatura do sacador 

Assinatura do responsável legal 

Carimbo da agOncia 
(norma CSA/CIEF -47/74) 

r 

Autenticação 

Modelo aprovado por Inalruoao Normative do SNT NI 02192 
A ASSISTÊNCIA NA REscIsÃo CONTRATUAL E GRATUITA LIPAT COD. 4209 


